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PAVERGTIEJI SUSILAUKS LAISVĖS, 
PASAKĖ KONGRESMANAS BENTLEY

Lenkų, vengrų sukilimų minėjimo aprašymo tąsa
Naujienų korespondentas VLADAS BARČIAUSKAS

NEW YORKAS. — Pavergtųjų Europos Tautų seimo posėdy 
kongresmanas Alvin M. Bentley, respublikonas iš Michigan vals
tybės, pasakė ilgą kalbą apie Vengrijos reikalų priimtą raportą 
ir kas toliau daryti.

Kongresmanas pasisakė už ir 
lanksčią, bet tvirtą JAV-bių po
litiką ir tinkamą jos planavimą. 
Jei kita tokia galimybė, kaip 
Vengrijoje, susidarytų, mes vi
si turėtume tuoj veikti ir nebū- 
thimėme užklupti nežinojime, 
kaip praeityje.

Jis kritikavo JT, o taip pat 
priekaištavo ir fAV-bėms dėl 
neryžtingumo. Ateityje į Jung
tines Tautas turėtų priimti tik 
tuos, kurie pasižadės įsileisti 
JT stebėtojus kiekvienu atveju. 
Jis reikalavo, kad JT gen. se
kretorius vyktų kad ir dabar į 
Vengriją, įpėgintų sustabdyti 
baudimą vengrų patriotų.

Laisvajame pasaulyje turi bū
ti daroma viskas, kas tik galima,
— organizacijos ir pavieni as
menys turi daryti spaudimus į 
Sovietus, siekiant sustabdyti to
limesnį kankinimą pavergtų 
žmonių. Jis pasisakė už skubią 
JT specialios sesijos sušaukimą.

Jei JT neveiks dabar, jos nu
stos ir to prestižo, kokį jos dar 
turi, pareiškė A. M. Bentley. 
Baigdamas kongresmanas pa
reiškė tvirtą įsitikinimą, kad 
pavergtų Europos tautų žmonės 
susilauks laisvės. To trokšta 
Amerikos žmonės, to siekia vi
sas laisvasis pasaulis.

Toliau kalbėjo eilė kitų kalbė
tojų, jų tarpe amerikiečių or
ganizacijos “American Friends 
of Captive Nations” pirminin
kas Christopher Emmet. Jis nu
rodė, kokius praktiškus žygius 
turi atlikti visi dabartinėje ko
voje už išlaisvinimą.

Lietuvos vardu kalbėjo lietu
vių delegacijos narys Martynas 
Brakas ir Dr. Vladas Viliamas
— Centro Europos krikščionių 
demokratų s-gos atstovas.

Martynas Brakas, peržvelgęs 
Vengrijos įvykius, perėjo prie 
būklės Lietuvoje. Lietuvoje 
partizanai veikė ilgus laikus, 
žmonių priešinamasis priespau
dai ir vergijai ėjo ir eina. Jis 
priminė, kad buvęs MVD pulki
ninkas Burletzky, kuris dalyva
vo lietuvių kovos prieš rusus 
likvidavime, 1954 m. perbėgęs 
į Vakarus pripažino, kad lietu
vių pasipriešinimas nenuslopin
tas. Lietuvių laisvės troškimas 
liko nepaliestas ir stiprus, kaip 
ir visada.

Šiandien žinoma, kad Sovietai 
bijo savų, o juo labiau tų, ku
riuos jie laiko pavergę. Gaisras 
krūme juos gąsdina, kad jis ne
sukeltų gaisro visuose kraštuose 
už Geležinės uždangos. Rusai 
pamatė, kad Vengrijoje dalis jų 
kareivių atidavė ginklus perėjo 
į revoliucionierių eiles. Marty
nas Brakas pabrėžė, kad Veng
rų tauta pralaimėjo tik vieną 
mūšį žmogaus kovoje už laisvę. 
Bėt kova tebeina. Karą laimės 
Amžina žmogaus dvasia,' kovo
janti prieš materialę jėgą, ku
ri neturi atitinkamo ginklo su
naikinti individualinę; laisvę ir 
tikrąjį tautiškumą.

Baigdamas Martynas frakas 
dėkojo JT specialiam komitetui 
Vengrijos reikalams, kuris savo 
raportu suteikė vilties paverg
tiesiems, baimės jų priešams.

Dr. Vladais Viliamas, kulbė 
damas Centro Europos krikščio
nių demokratų s-gos vardu, nu
švietė Europos ir Pietų Ameri
kos krikščionių demokratų vei
klą Vengrijos laisvės kovos die
nomis ir iki šiol.

Baigiant sesiją Pavergtų Eu
ropos Tautų Seimas priėmė re
zoliuciją, kuria reikalaujama 
sušaukti JT speciali sesija svar
styti raportą Vengrijos reika
lu, kad rusų kariuomenė būtų 
atšaukta iš Vengrijos, kad bū
tų sustabdyti baudimai ir trėmi
mai iš Vengrijos į Sibirą, kad 
būtų įvykdyti laisvi ir netruk
domi rinkimai tarptautinėje 
kontrolėje, kad Kadaro delega
cija būtų išmesta iš Jungtinių 
Tautų.

Kaltina spaudą JAV 
paslapčių išdavimu

Teisė žinoti yra ribotina
WASHINGTONAS, D. C. — 

Loyd Wright, vyriausybės sau
gumo komisijos, kongreso suda
rytos, pirmininkas, sako, kad jis 
žino daug atsitikimų, kada Ame
rikos žurnalistai paskelbė vy
riausybės gynybos paslaptis. Jis 
tai vadina tamsia apgavystės 
istorija.

Žmonės turį teisę žinoti šias 
apgaules. Kas nori, gali ir taip 
surinkti medžiagos, rodančios, 
kad pavojus iš slaptų dokumen
tų ir faktų skelbimo yra tikras, 
sako Wright. Jis mini 26 laik
raščių ir žurnalų straipsnius, 
paskelbtus per pastaruosius 16 
metų, ir išdavusius karines pa
slaptis.

Minėta komisija priėjo įsitiki
nimo, kad teisė žinoti, pav., ka
rines paslaptis, turi būti ribo
ta. Ji pasiūlė bausti ne tik žmo
nes, valdininkus, kurie tas pa
slaptis išduoda, bet ir žurnalis
tus, kurie jas paskelbia.

Martin kritikuoja 
aukštąjį teismą

Pakenkęs kongreso 
tyrimų komitetams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų vadas atstovų rū
muose Joseph Martin pareiškė 
nepasitenkinimą JAV aukščiau
siojo teismo paskutiniais spren
dimais, kadangi jie paralyžayę 
kongresinius komitetus, sudary
tus tyrinėjimų uždaviniams.

Taip antai, priešamerikinės 
veiklos begalėtų veikti tik prisi
taikęs prie aukštojo teismo nau
jųjų nurodymų. Martinas mano, 
kad kongresąs priims atitinka
mą įstatymą, kuris grąžins kon
gresiniams k-tams turėtas tyri
nėjimo teises.

Savo kalboj per televiziją 
Martin pagyrė valstybės sekre
torių Dulles už Kinijos politikos 
nušvietimą. Jo įsitikinimu, ko
munistinė Kinija už poros me
tu pateks į labai didelius sunku
mus, jei Vakarų šalys neišplėš 
su ja prekybos.'

UNITED PB.ESS-NAUJlx,x\V l'iiuiu
Audrey viesulas padarė daug nuostolį ų Texas miestukui Port Arthur.

SKIRTUMAI TARP JUGOSLAVŲ IR 
SSSR SISTEMŲ MAŽI, SAKO TITO
Bet jis daugiau sutinkąs su Mao Tse-tungu, 
kalbėjo CBS televizijos programoj maršalas
NEW YORKAS. — CBS televizijos stotis, kuri prieš keletą 

savaičių davė progos pasirodyti prieš milijonus amerikiečių Chruš- 
čevui su propagandiniais pareiškimais, pereitą sekmadienį pris
tatė televizijos publikai Jugoslavijos diktatorių maršalą Tito.

Pasikalbėjimą su Tito paruošė 
CSB komentatorius Edward 
Murrow, nuvykęs į diktatoriaus 
vasarvietę Brioni 'saloj. Tito 
nieko tokio nepasakė, ko pagei
dautų amerikiečiai, pav., kad jis 
yra įsivėlęs į ideologinę kovą su 
Sovietų Sąjunga. Skirtumai tarp. 
Sovietų ir Jugoslavijos komu
nizmo esą labai maži, tvirtino 
Jugoslavijos diktatorius. Tie 
skirtumai gaunasi iš Tito ir ko
munistų Kinijos prezidento Mao 
Tse-tungo teorijos, jog kuriant 
“socializmą”, tenka atsižvelgti į 
vietos sąlygas. Teoriškai tai yra 
pripažinęs ir pats Chruščevas, 
sakydamas kalbą apie įvairius 
kelius, vedančius į tą patį so
vietinį komunizmą. Tito nesu
tiko vadinti šitokį kelią į “socia
lizmą”, laikantis vietos sąlygų, 
“tautiniu komunizmu”. Tito 
taip ir pasakė, kad jis siekia to 
pat, ką ir' Sovietai, tik skirtingu 
keliu.

Komentatorių nuomonės
Perdavus Tito pasikalbėjimą 

su Ed Murrow, CBS po to užve
dė diskusijas, kuriose dalyvavo 
buvusi JAV ambasadorė Itali
joj Mrs. Luce, “Foreign Af
fairs” žurnalo redaktorius Arm
strong ir New York Times Wa- 
shingtono korespondentas Law
rence.

Mrs. Luce pasakė, kad ideolo
giniai skirtumai tarp Maskvos 
ir Belgrado yra didesni, nežiū
rint Tito pastangų tai paslėpti, 
jam gerai žinant, kad Maskvoj 
jis yra laikomas eretiku. Tito 
žinąs, kad jo sistema krypsta į 
kapitalizmą, nes valdžios decen
tralizacija vedanti į demokrati
ją, o demokratija — į privačią 
iniciatyvą.

Kalbant apie Vengrijos revo
liuciją, Tito pasakė, kad pirmo
ji Sovietų intervencija (spalio 
2’4 d.) buvo nereikalinga. Bet 
jis pateisino antrąją intervenci
ją, lapkričio 4 d. Tito aiškinimu, 
tai išgelbėjo pasaulį nuo III vi
suotinio karo.

Mr,. Armstrong nusistebėjo, 
kad Tito per pasikalbėjimą su 
Murrow stengėsi nuslėpti nuo- vengrų revoliucijos dienomis ir koslovakiją.

monių skirtumus su Sovietais. 
Komentatoriai, pasigedo 
klausimo, kodėl Tito įmetė į ka
lėjimą buvusį viceprezidentą ir 
artimą draugą Milovan Djilas, 
jei. Tito, kaip ir Mao, mėgsta 
įvairias gėles (atseit, nuomo
nes). Murrow to klausimo nekė
lė, nes tai buvo nemalonus dik
tatoriui, gyvenime maža kuo be
siskiriančiam nuo Maskvos val
dovų.

TRYS VOKIEČIŲ DIVIZIJOS

BONA, Vakarų Vokietija. — 
Pirmadienį vokiečiai pavedė 

Nato vyr. vadovybei pirmas tris 
naujai suorganizuotas divizijas. 
Vokietija buvo pasižadėjusi su
kurti 12 divizijų.

— Komunistinė Vengrija pa
prašė JAV pasiuntinybę, ar ji 
negalėtų parūpinti Dr. Saiko se
rumo skiepams prieš polio ligą.

BULGANIN IR CHRUŠČEV NEATVYKO 
Į PRAGĄ, KAIP BUVO NUMATYTA
Maskvos valdovai nutarė kelionę atidėti, kol

vietiniai satrapai atstatys šalyje ramybę
VIENA, Austrija. — Šį pirmadienį turėjo Pragoj pasirodyti 

Sovietų ministeris pirmininkas Bulganinas ir komunistų partijos 
valdytojas Chruščevas. Bet jie nepasirodė.

Austrų spauda turinti žinių, 
kad šiomis dienomis padidėjo 
neramumai ir šioj palyginti ra
mioj satelitų šaly, kur vietinės 
valdžios ■ paklusnumas Maskvai 
stebina pasaulį. Čekoslovakijos 
valdžioj nepadaryta nė dėl akių 
kokių nors pakeitimų, kurie ro
dytų, kad /stalinistiniai metodai 
išėjo iš mados. Kadangi čekai 
gyvena geriau už visus kitus 
satelitus, būdavo aiškinama, jog 
tai ir yra pagrindinė priežastis, 
neprivedusi prie lenkų, vengrų 
pobūdžio sukilimų.

Tikrovėje taip nėra. Austrų 
spaudos tvirtinimu, neramumų 
ir mažų sukilimų prieš komunis
tų valdžią buvo Čekoslovakijoj’

Vėliausios Žinios
© JAV atstovas nusiginkla

vimo konferencijoj sutiko su
SSSR pasiūlymu sustabdyti ato
minius bandymus 10-12 mėne
sių, jei Sovietai duotų pasiža
dėjimą nors derėtis dėl tų gin- 
khi gaminimo ir naudojimo už
draudimo.

© Senato teritorinių rleikalu 
pakomitetis pasiūlė iš naujo pri
imti Aliaską ir Havajus į JAV 
tarpą. Panašūs nutarimai buvo 

tokio J jau keletą kartų atmesti kon-
grėsė.

® Kareivio W. Girard advo
katai kaltino teisme valstybės 
sekretorių Dulles už jo nusista
tymą atiduoti teisti kareivį už 
japonės nušovimą japonam. Tai 
esąs pilietinių teisių laužimas.

© Vokiečių spauda pradėjo 
vėl pulti Amerikos kareivius, pa
skelbus žinią, kad jų būrys už-\ 
puolė besimaudančią vokietę ir 
ją išprievartavo. Du aviacijos 
kareiviai suimti.

© Atstovų rūmų užsienio rei
kalų komitetas galiausiai suti
ko su Dulles prašymu sudaryti 
bilijoninį fondą, iš kurio būtų 
finansuojamos užsienio valsty
bės ilgalaikiais kreditais.

• Paryžiuj suimtas Ameri
kos kareivis už šiaurės afrikiečio 
nužudymą. Jiedu priklausė kon 
trabandimnkų gaujai. Bet ara
bas ji apgavęs, neatidavęs pelno 
dalies.

prieš tai. Slovakai tuo atveju 
yra karingesni už čekus, nes jie 
jaučiasi nesą atitinkamai repre
zentuojami komunistų valdžioj, 
kaip kad buvę ir nepriklausomos 
Čekoslovakijos laikais.

Kalbami neramumai Čekoslo
vakijoj neatrodo, kad jie reikš
tų atvirą revoliuciją prieš komu
nistus. Jie daugiausia reiškia 
galvosūkį Maskvos policijos vir
šininkams, atsakingiems už Bul- 
ganino ir Chruščevo saugumą. 
Kremliaus dvynių kelionė į Pra- 
gą buvo atidėta, kol gen. Sero
vas su savo gauja galės duoti 
užtikrinimą, kad Bulganinui ir 
Chrūščevui nieko neatsitiks, 
nuvažiavus pas “draugus” į če-

BRITŲ SPAUDA RAŠO APIE LAIVYNO 
PASLAPČIŲ VOGIMĄ TYRIMŲ CENTRE 

Esą fotografuoti braižiniai apie povandeninį 
laivą, kuris bus varomas atomine energija

LONDONAS. — The News Chronicle laikraštis rašo, kad 
anglų kontršpionažo valdininkai pradėjo ieškoti svetimų šalių 
agentų, kurie išgavę iš laivyno tyrinėjimo centrinės svarbių 
karinių paslapčių.

Nuo audros ‘Audrey’ 
bus žuvę 500 žmonių
172 palaidoti sekmadienį

LAKE CHARLES, La. — Pe
reitą sekmadienį Louisianos val
stybėj buvo palaidoti 172 žmo
nės, žuvę nuo uragano, pavadin
to “Audrey” vardu. Jis nusiau
bė šią valstybę ir iš dalies Te- 
xasą pereitą ketvirtadienį.

Prezidento atstovas Vai Pe
terson painformavo Baltuosius 
rūmus, kad žuvusių žmonių 
skaičius gali pasiekti 500. Iš vi
so jau priskaityta 246 žuvusių. 
Iš vandens ir griuvėsių vis dar 
ištraukiama naujų lavonų. 48,- 
000 žmonių, tarp jų dauguma 
neturtingų negrų, yra be pasto
gės. Vandeny prigėrė ir tūks
tančiai galvijų bei kitų naminių 
ir laukinių gyvulių bei žvėrių. 
Pūvančios gyvulių ir žvėrių mai- 
tenos sudaro labai didelį pavo
jų ligoms. Daug kur geriamas 
vanduo yra užterštas. Raudona
sis Kryžius ir vietinė valdžia de
da didžiausias pastangas grąžin
ti gyvenimą į normalias vėžes, 
bet tai yra nepaprastai sunku.•

Amerika vėl paskyrė 
Jordanijai $10 mil.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamente suži
nota, kad vyriausybė paskyrė 
patylomis Jordanijai $10 mili
jonų be jokių politinių sąlygų, 
nė žodžiu neprisimenant, kad 
Jordanija viešai paremtų Ikes 
doktriną.

Pirmą kartą Amerika davė 
Jordanijai $10 mil. ekonominei 
ir ginklų paramai balandžio mė
nesį. Tikrenybėj Amerika mo
ka Jordanijai už Egiptą ir Siri
ją, .šios dvi valstybės pasižadėjo 
mokėti Jordanijai kasmet $14 
ir $8 mil. kaip kainą už karaliaus 
Husseino nutarimą , nutraukti 
savitarpines paramos sutartį su 
Anglija.

Ligi šių metų Anglija duoda
vo jai kasmet .$36 mil. subsidi
jos. Saudi Arabija, kuri kartu 
su Egiptu ir Sirija, pažadėjo su
dėti 'šią sumą, pamažu moka. 
Jos dalis Jordanijai buvo nusta
tyta $14 mil. per metus. Ligi 
šiol ji išmokėjo $7 mil.

Sprogimas saulėj
Sujaukė radijo bangas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Mokslininkai pirmadienį užre
gistravo labai stiprų sprogimą 
saulėj. Dėl to sprogimo buvo 
nutrauktas visame pasauly su
sižinojimas trumpomis radijo 
bangomis.

Tą pačią dieną prasidėjo geo
fiziniai metai ir didžiausiu mok
slininkų konferencija. Moksli
ninkų tvirtinimu, dėl minėto 
sprogimo saulėj artimiausiomis 
dienomis tenka laukti magneti
nių audrų, didelių šiaurės pa
švaisčių ir tolesnių kosminių su
trikimų, nuo kurių nukentės ra
dijo ir elektronų aparatai.

Laikraščio (teigimu, paslaptys 
buvo vagiamos Bath vasarvie
tėj, vakarinėj Anglijoj, kur ad- 
miralito ekspertai darbuojasi 
prie slaptų braižinių pastatyti 
povandeninį laivą, varomą ato
mine energija, ir prie kitų pa
našių uždavinių. Slapti doku
mentai ir braižiniai buvęs nufo
tografuoti.

■7
Agentas — vasarvietės svečias

Kontršpionažo biuras, MI-5, 
susidomėjo vienu užsienio agen
tu, kuris neseniai gyveno šioj 
vasarvietėj ir neva gydėsi Bath 
garsiuose šaltiniuose. Dabar pa
aiškėjo, kad jis ne tiek gydėsi, 
kiek šnipinėjo. Savo viešbuty 
jis susitikdavęs su anglų laivy
no karininkais ir jų tarnais. Ta
me pačiame viešbuty darbuojasi 
admiraliteto techniku štabas. i-

Aplinkui Bath yra taipgi ko 
šnipinėti. Už penkių mylių yra 
Corsham su plačiais pogrindžio 
įrengimais. II pasaulinio karo 
metu čia buvo milžiniški amuni
cijos sandėliai. Dabar ten esą 
sukrautos anglų atominės bom
bos. Netoliese, Bbxe, yra anglų 
aviacijos radarų būstinė. Už 15 
mylių prie Bristolio yra aviaci
jos slapta raketų tyrinėjimų 
centrinė.

Gavo “Nautilus” paslaptis
Po ilgų derybų anglai gavo iš 

Amerikos slaptų žinių apie pir
mąjį povandeninį atominį laivą 
“Nautilus”. Remiantis tomis ži
niomis, anglai planavo savo ato- 

t 

minį povandeninį laivą.
Kadangi Sovietai ligi šiol ne

pasistatė povandeninio “ laivo, 
varomo atomine jėga, rodo, kad 
jiems dar nepasisekė iš Ameri
kos pavogti statybos paslapčių. 
Gi povandeninius laivus' Sovie
tai laiko pirmo svafbumo ginklų 
ateities kare. Gal būt, kad jiem 
pasisekė išvogti “Nautilus” pa
slaptis iš anglų.

Amerikos turimas žinias apie 
atomines ir vandenilio bombos 
statybą Sovietai išgavo taipgi iš 
anglo, Dr. Klaus Fuchs, dirbu
sio karo ir pokariniais metais 
Amerikos atominėse laboratori
jose.

JAV Tolimųjų Rytų 
komanda perkelta iš 

Tokijo į Havajus
Adm. Stump — vyr. vadasi

TOKIJAS. — Amerikos Toli
mųjų Rytų vyriausia komanda, 
sukurta prieš 11 metų generolo 
MacArthuro Japonijoj, buvo 
perkelta į Pearl Harbor Hava
juose.

Vyriausiu karinių pajėgų vir
šininku paskirtas Pacifiko lai
vyno viršininkas admirolas Fe
lix Stump. Pirmas toks atsiti
kimas, kad Tol. Rytų aviacija 
ir armija būtų pavesta laivyno 
viršininkui.

Perimdamas vadovybę, adm. 
Stump pasakė, kad j o'•’žinioj da
bar bus pakankamai jėgų, ku
rios galės bet kur ir bet kada 
atmušti priešo užpuolimą.
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(Pabaiga)
.2) Rasti įgalima, pirmą j a pro

ga iškelti pavergtųjų Europos 
.tautų, įskaitant ir Lietuvos, 
i klausimą •’Jungtinių Tautų Visu
mos Susirinkime viešajai pasau- 

• ulio nuomonei sudaryti, idant tar
ptautinio politinio, ekonominio 
ir moralinio spaudimo pasėkoje 
Sovietai pagaliau atitrauktų iš 
užimtųjų kraštų karines pajė
gas ir ten tarptautinėje priežiū
roje būtų : pravesti laisvi rinki
mai.

Vakare Londono Vaidilos ar
tistai atstovams ir iš provinci
jos '..atvykusjiems svečiams su
vaidino L. Fudos 4 v. komediją 
“Mokyklos Draugai”. <Po vaidi
nimų vyko bendra vakarienė.
Antroji diena <

•■ Nors ir radijas .pranašavo' 
kad šiemet per Sekmines1 bus-lie
taus, bet tas žmonių neatbaidė 
ir į Lietuvių Sodybą privažiavo 
jų gana apsčiai. Buvo panaudo-

tos visos susisiekimo priemonės: 
traukiniai, keleivinės mašinos, 
kadilakai, motociklai, dviračiai, 
o kam arčiau, tai patarnavo nuo
savos .kojos. žvilgterėjus į su
sirinkusią minią, atrodė panašu 
į lietuviškus atlaidus, tik nesi
matė išrikiuotų vežimų ir nesi
girdėjo arklių žvengimo. Bet 
oras tai tikrai gaivinantis, me
džiai ir gėlės, kurios labai deri
nosi; prie vasarinių moterų rūbų.

12 vlandą < minia sukviečiama 
prie aikštėje įrengto altoriaus. 
Pamaldas laikė kun. A. Kazlaus
kas ir pasakė momentui pritai- 

. kinta, pamokslą. Pasibaigus pa
klaidoms,! kun. P. Dauknys pa
šventino paminklinį kryžių — 
rūpintojėlį ir.perskaitė aktą, šio 
kryžiaus įniciatorius yra R. Bau
blys. Projektą paruošė inž. A. 
Dauginas. Pagamino A. Jankū
nas.

kus. Sveikino žodžiu: Vliko, mi- 
nisterio Balučio ir savo vardu 
V. Balickas, toliau E. J. Harri
son, P. B. Varkala ir P. Bulaitis. 
Be to dar, buvo daugybė gauta 
.sveikinimų raštu, kuriuos pers
kaitė J. Senkus. Apžvalginį 
DBLS dešimtmečio ’pranešimą 
darė sąjungos pirm. M. BajGri
nas. Minėjimas baigtas iškil-. 
mingu aktu.

Po ilgokos pietų pertraukos 
prasidėjo tautiniai šokiai, ku
riuos atliko Londono šokėjų,gru
pė, vadovaujama P. Nenortienės 
ir Nottinghamo grupė, vadovau
jama D. Fidlerienės. Abidvi 
grupės pamainomis pašoko 12 
tautinių šokių.

Didžio j o j e :salė j e ‘ buvo. suruoš
ta dail. A. Petrikonio paveikslų 
paroda, kuri sutraukė;daug žiū
rovų. Kitoje salėje vyko foto
grafijų paroda, kurią tvarkė E.
Matukas. Nuotraukose ipavaiz- ; 
duotas nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimas, miestai, kaimai, ’.že
mės ūkio darbai,. gyvulininkys
tė, ekonominių bendrovių “Mais
to” ir “Pienocentro’’ veikla ir k. 
YTra vaizdingos ir šiandien jau 
retai kur sutinkamos nuotrau
kos.

Pabaigai linksmas pasišoki
mas, literija ir kelionė atgal.

Waterbury, Conn.
♦Birželio minėjimo aukotojų 

sąrašas
I I1

(Po . 20 < dol. -i- Dr. Petras Vi
leišis.

iPo 10 dol. — ’Petras Neverac- 
kas, August Kilmann, Dievo 
Paukštelis.

Po $7 dol.— Varneckai.
Po 6 dol.— žemaitaičiai.
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Po pertraukos prasidėjo 'są
jungos dešimtmečio iškilmingas 
posėdis, kuriam vadovavo J. Sen-

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

* •• ■ ' /

® Jeigu turite atliekamų .pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

• Atidarydami savo i taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18.milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

@ Universal.Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to- 
.dėl yra nutarusi duothpaskolas ’abai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome.atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

WERSAL SAVINGS b LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

T. RYPKEVkMUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien.nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

t

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

.CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiP 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS ,& LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

f.CLiffside 44)104
,,ST. ANTHONY,SAYINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL-SAVINGS & LOAN ASSN.

.1800 SOUTH .HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
/ HAy market 1-2028 x

l.|H
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MOVING MOVING

Trečioji diena
Pirmadienio ryte susirinkę 

atstovai vėl pradeda spręsti iš 
šeštadienio užsliliikusius sąjun
gos ir bendrovės reikalus. Su
važiavimas priima Lietuvių Na
mų ako. bendrovės praėjusių 
metų pajamų ir išlaidų apyskai
tą ir ateinančių metų sąmatą. 
Bendrovės direktoriais išrinkti 
Benderius, Baublys, Vidugiris ir 
Adomonis. Direktorių valdyba 
yra aukščiausias o-.rganas, ku
ris prižiūri ir tvarko visus ben
drovės reikalus. O sąjungos ta
ryba vykdo kontrolę kaip visuo
meninis organas. Pageidauja
ma, kad namų tarnautojai nebū
tų -renkami direktoriais, ir kad 
akcininkų suvažiavimas būtų 
šaukiamas pradžioje metų.

Pasibaigus akcininkų susirin
kimui vėl grįžtama prie sąjun
gos reikalų. Plačiai išsikalbėjus 
šalpos Kasos steigimo klausimu, 
nutarta Šalpos kasas steigti at
skirai skyriuose, ne jungiant jų 
su centru. Priimta 1957 m. są
mata, iš kurios numatoma pa
skirti lietuvių atstovavimui, var
go mokykloms, centriniam kny
gynui, jaunimui ir, jeigu dar 
būtų lėšų, tai įsigyti tape recor
der, kuris pravers kultūriniam 
gyvenimui pagyvinti. Nario mo
kestis du svarai yra .perdidelis, 
nutarta jį sumažinti ir mokėti, 
tokia tvarka, kaip buvo priimta 
1955 m., būtent: iš karto mo
kant vienas svaras, mokant da
limis vienas svaras ir keturi ši
lingai metams. Sprendžiant jau
nimo reikalus, numatyta 1958 m. 
sušaukti jaunimo , sąskrydį. Pa
geidaujama palaikyti santykius 
su 
j y 
tų 
tų
tuvos
“Europos Lietuvyje” sustiprinti 
politinę kovą dėl Lietuvos išlais
vinimo. Įsijungti į tarptautines- 
organizacijas.

’Po 5-dol. — A. Aleksis, Liud
vikas -Kazėnas, Edm. Bazėnas, 
Brazauskai, Campes, ’Petras Ja
kubauskas, O. A. Keniausiai, 
•.Levanai, Tomas Matas (Paga- 
reckai), Saulaičiai, K. Seliokas, 
•Valaičiai, Jokūbas Trečiokas) 
Augustas iZink.

•Po 3<dol__ - .Bajorinai, And
rius Matchulat, Jurgis (Dravi- 
ninkas), J. Gaidys.

Po 2idol. —E. C. Bogužai, 
Otto Gruenwdld, Siegesmund 
Mueller, A.. J. Juraškai, Jonas 
Matchulat, M. Gerkas, A. Vaiš- 
nys, Tomas Visockas, V. Smulk- 
štys.

Po 1 dol. — O. Bradūnienė, 
A. V. Steppųttis, Rudalf Step- 
puttis, Kaušylienė, Kacevičienė, 
E. Stulginskas, Jadvyga Stul- 
ginskaitė, Aldona Ramonaus- 
kaitė, L. Kuzmickas. X.

Po 50c. —Slyzys J. X. X.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį iįdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen
ato straipsnius apie Vinęo Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite:
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, 111.

Jos

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS -
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V

Šachmatai

kaimyninių tautų išeiviais ir 
organizacijomis. Steigti bri- 
— lietuvių arba britų — baį- 
draugiją. Talkininkauti Lie- 

laisvinimo veiksniams.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių . papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS «"•
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
k

TOL! IR ARtT^K/T 
dide/i frofyi-(fau/ausi'kwustymo (rankiotu 

» patyrimas -čfyus irsaįinin^as patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,y/^Z 5~9209jj

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ilOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
PirmSd... Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto:iki 4:30 vai. po pietų. 

.Trečiad ; 9:00. ryto. iki 12 vai; dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE .DIENĄ IR NAKTĮ

■#

IM

PELNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArdM-7-1741—174»^r LAfayette 3*9851

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LEONARD BUKAUSKAS '
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnimodore 4-2228

ALFRED VANCE
1424 bo. both Ave., Cicero 

Phones: ULympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

/ PETRAS ■ BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI 
1646 W. 46® STREET Phone: YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeĮey 3-F^ll

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7TO72

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED S1HEE1 Phone; YArds 7-1911

VASAIT1S - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Hi. Phone: OLympic 2-1003

direkt. Mažeika ir

b.'

Dukterys, Žentai 
kiti Giminės.

— Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo .draugų. Bent vien$ kartą 
dieno? uždarbi

Mirė birželio 30 d., 1957 m., 
9:59 vai. ryto, sulaukusi senat
vės.

Gimė Vokietijoje.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

vyras Peter, dukros Bertha if 
Edward Paulus ir Helen, žentas 
Raymond Petros, 10 anūkų, 4 
proanūkai; draugai Mykolas ir 
Ona Petroszewicz ir daug kitų 
giminių bei draugų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, liepos 3 d. Iš koplyčios 10 
vai. ryto bus atlydėta į Šv. Ad- < 
rian parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero kapi
nes,

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Laidotuvių
Evans. TeL: REpublic 7-8600.
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Nuliūdę lieka:
Vyras,

ir visi

■. CHARLES PAUL ZJMKUS 
gyv. 2812 So. Union Ave.

Mirė 1957 m. birželio 30 d., 
11:05 vai. ryto, sulaukęs 44 m. 

.amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Fran

ces, pagal tėvus Lo Cascio, mo
tina Marijona, tėvas Kazimieras'; 
sesuo Mary Skurdelis, vyras An
thony, sūnus Gerald ir kiti gi
minės, t draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake and 
Lamb koplyčioje, 712 W. 31st St.

Penktadienį, liepos 5 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Anthony of 
Padua, 518 W. 28th Place, para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Paul Zim- 
kaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 

^atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Tėvai, Sesuo. r
Laidotuvių direkt. Blake and 

Lamb. TeL: Victory 2-1158.

1

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P R.A N E Š 8 M A I

. SLA 36 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks trečiad. liepos 3 d., Chica
gos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted: St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, fin. rašt.

New Western turnyras
Primename Chicagos lietu-, 

viams šachmatininkams, jog 
didžiausias š. m. vasaros tur
nyras įvyks liepos mėn. 4-5-6 
-7 dienomis, Venetian Room, 
Astor Hotel, 924 E. Juneau 
Ave., Milwaukee, Wis. Regis
truotis galima iki liepos 4 d. 
1 vai. p. p. žaidimai prasideda 
tą pačią dieną 2 vai. p. p. čia 
valandos pagal vasaros laiką. 
Iš Chicagos neturintiems savo 
automobilių patogu išvykti 
liepos 4 d. apie 9 v. ryto iš 
Wabash stoties, 223 So. Wa
bash. f

Čempionų turnyras
Vadinamas V. S. Champion 

of Champions turnyras įvyks 
rugpiūčip-30 v— rugsėjo 1 d. d. 
Yanktbn, S. D. Ten galės da
lyvauti tik oficialūs atskirų 
valstybių čempionai. Iš Illi
nois valstybės pakviestas mū
sų meisteris, .Povilas Tautvai- 
ša. A. Z.

........

Ii®

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA .& EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

1 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601
Gyvenantiem Jutose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ELZBIETA LAURINAVIČIENĖ 
(pagal tėvus Bartušaitė) 

gyv. 4524 So. Marshfield Ave.

Mirė 1957 m. liepos 1 dieną, 
7;30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tau
ragės aps, ir parapijoj, Kaupų 
kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
J-5 I, 8

Paliko nuliūdę: duktė Eleano- 
ra Vėlius, žentas Petras, anūkė 
Marlena, sesuo Agota Peculevi- 
čienė, jos duktė Paulina ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas bus pašarvotas 5 vai. 
po pietų J. F. Eudeikio koply
čioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Penktadienį, liepos 5 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Elzbietos Laurinavi
čienės giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tek YArds 7-1741.

'4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:13 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Suėmė 3 plėšikus
Policija suėmė 3 plėšikus, ku

rie sekmadienį primušė ir api
plėšė Joseph Johnson iš 4526 N.® 
Clifton Avė. ė

—...Mažieji jxeiziivi...sai tremty 
,;e-non .mokytis .Padėk, jiem* 
avi, numo

I
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MARGARET SCHWARTZ 
(KASPER) 

Gyveno 2442 West 69th St.

Suimtieji yra John Russo, 20. 
m., iš Des Plaines Ave., Forest; 
Park, Ernest Raguso, 19 in.', is, 
317 So. Independence Ave. ir 
Joseph Laria, 19 m., iš 1009 So. 
Racine Ave. (v)

Valdomųjų organų rinkimai
Sąjungos pirmininku išrink 

tas Mečys Bajorinas. Sąjungos 
Valdyba: kun. P. Dauknys, J: 
Vilčinskas, S. Nenortas, T.-Gri-r 
kinas, F. Neveravičius ir Ben
derius. \,

Sąjungos taryba: A. Pužaus
kas, kun. A. Kazlauskas, A. \
Dauginas, S. Kuzminskas, Kž
Valteris, J. Kazlauskas ir N.? 
Mockus. ' r

Revizijos komisija;. Bivainisį' 
Stakėnas ir Strimas. ’

Suvažiavimas baigėsi. Atstok 
vai išvažinėjo į namus tęsti de< 
šimtmečio minėjimą savo ’Sky
riuose. V. Vytenietis

MARTHA STUNZA
(pagal tėvus Pikčunaitė) 

gyv. 4426 So. Hermitage Ave
Mirė 1957 m. birželio 29 d., 

111:15 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Gaurės parap., 
Eičių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Kazi

mieras Pikčunis, jo žmona Pet
ronėlė, pusbrolis Jonas Pikčunis 
ir jo šeima ir kitu giminės, drau-. 
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Ave.

Trečiadienį, liepos 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Martha Stunza gimi- 
u nės, draugai bei pažįstami nųo- 
| širdžiai kviečiami dalyvauti lai

dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Pusbrolis ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741.

John F?
4605 So.

3 dieną,

i

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: Y Ards 7-11384139
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Dokumentai apie birželio įvykius
Birželio 14 d. liūdnus įvykius Lietuvoj minint pravartu susipažinti 
su dokumentais bei falktinais šio komunistinio žiaurumo ir beteisės 
daviniais. Tam tikslui dedame žemiau L.' E. straipsnio ištrauką.

Pirmieji masiniai Lietuvos 
gyventojų areštai buvo įvykdy
ti 1940.VII. 11-12 d. d. naktį, 
pagal komunistinio Valstybės 
Saugumo Departamento direk
toriaus Antano Sniečkaus pa
ruoštą 1940 m. instrukciją: 
“priešvalstybinių partijų: tau
tininkų, voldemarininkų, liaudi
ninkų, krikščionių demokratų, 
jaunalietuvių, trockistų, social
demokratų, eserų, šaulių ir kt. 
vadovaujančios sudėties likvida
cijos paruošiamųjų darbų ir 
operatyvines likvidacijols Pla
nas”.

Didžiausias suimtųjų nuošim
tis buvo pirmaisiais bolševikų 
okupacijos mėnesiais: nuo 1940. 
VI. 15 iki tų pat metų XI.1 (per 
keturis su puse mėnesių) buvo 
suimta 57% visų kalintųjų. 85% 
visų suimtųjų buvo kaltinami 
pagal RSFSR baudžiamojo ko
dekso 58' straipsnį, t. y. prieš
revoliucinę ir. priešvalstybinę 
veiklą. Su mažomis išimtimis 
suimtųjų tardymai vykdavo vf- 
durnakčio valandomis. Suimtie
siems buvo vartojamas smurtas 
ir kitos teroro priemonės. Kalė
jimuose sąlygos buvo pasibaisė
tinos: blogas maistas, oro sto
ka, kalėjimų kamerų perpildy
mas suimtaisiais. Kalėjimų lan
gai buvo uždengti specialiomis 
medžio ar metalo dėžėmis, kad 
kaliniai pro langus negalėtų ma
tyti ir tarpusavyje ar su lais
vuoju pasauliu susižinoti.

Daugiausia suimtųjų buvo 
kalinama Kauno, Vilniaus, Šiau
lių ir Marijąmpoles kalėjimuo
se. Pravieniškių priverčiamojo 
darbo stovykloje buVo laikoma 
iki 450—500 suimtųjų.

1941.VI.22 prasidėjus rusų- 
vokiečių karui, didesnė dalis ka
lėjimuose kalintų asmenų išsi
vadavo. Kiti buyo arba depor
tuoti į Tarybų Rusiją, arba vie
toje išžudyti.

Lietuvos gyventojų deporta- 
* cijos į T Rusiją vyksta, visą 

okupacijos metą. Pradžioje tai 
buvo vykdoma mažesnėmis gru
pėmis deportuojant kalėjimuo
se kalėjusius asmenis. Masinės 
gyventojų deportacijos buvo 
pradėtos tiktai 1941.VI.14-15 d.

■ iC E E lil
FOR JULY SAVERSAukščiausius 

dividendus 
dabar 
gausite 

M!

BEACH BLANKET 
FOR $200.00 SAVINGS
This fine beach blanket and case is yours 

! as a gift when .you save $200.00, whether 
adding to your savings account or opening 

į a new account. This Is another timely gift-— 
j so useful for summer ... spread It out—-It’s 
I a blanket ... in the case It’s a fine .pillow. 
(far beach, car or picnic.

FOR VACATION CLUB SAVERS
LAST CHANCE to get one of these — so 
very practical and handsomely pack* 
aged Salt and Pepper sets FREE. Just 
start your Vacation Club Account for 
only $1.00 or more per week and we 
present you with this useful gift.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court • Cicero 50 • TO 3-8131

< SAFETY XV 
OF YOUR \ . 
SAVINGS \\

JNSUREDj

Savings Insured...Since 1938
$10,000^^

d. Tada krašte buvo suimta ir 
deportuota 34,260 asmenų.

Gyventojų deportacijos buvo 
vykdomos pagal iš Maskvos gau
tąsias instrukcijas. Pagrindinė 
instrukcija, liečianti ’Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyventojų 
deportacijas, yra vadinama 
“Sierovo instrukcija”, nes ją 
yra pasirašęs T. Rusijos (SS
SR) Valstybės Saugumo liau
dies komisaro pavaduotojas Sie- 
rov.

Deportacijų metu buvo sui
mami ir išsiunčiami abiejų lyčių, 
įvairaus amžiaus, ir profesijų 
asmenys. Iš turimo 20,974 de
portuotųjų asmenų sąrašo nu
statoma, kad pagal amžių įvar
dyti deportuotieji yra skirstomi 
šitaip:

bern. merg. 
iki 1 m. amž. 211 ( 95 116)
„ 4 „ 1415 ( 731 684)
„ 10 „ 2165 (1236 929)
„ 18 „ 2587 (1263 1324)

vyr. mot. 
„ 30 „ 3986 (2277 1709)
„ 40 „ 5043 (3130 1913)
„ 50 „ 2735 (1735 1000)
„ 60 „ 1072 ( 601 471)
„ 70 „ 609 ( 302 307)
„ 80 „ 313 ( 168 145)
„ 90 „ 104 ( 42 62)
„100 „ 10 ( 3 7)

649 asmenų amžius nenusta
tytas.

Tas pats deportuotųjų skai
čius profesijomis skirstomas ši
taip: švietimo srities darbinin
kų 3389, med. personalo 168, 
teisininkų 113, darbininkų 416, 
tarnautojų 1591, vidurinių ir 
pradžios mokyklos mokinių 6,- 
378, šeimininkių 1865. Likusie
ji įvairių kitų profesijų.

Visi suimtieji Lietuvos gele
žinkelių stotyse buvo sugrūsti į 
gyvulinius vagonus pd 50-60 
žmonių ir be jokios sanitarinės 
priežiūros, be maisto, vandens 
ir oro išgabenti į T. Rusijos pri
verčiamojo darbo koncentraci
jos stovyklas, ten į pramėnės 
centrus bei valstybinius tarybi
nius ūkius.

Vakarų pasaulį pasiekiančio
mis žiniomis, antrosios bolševi- 
kų-rusų okupacijos metu Lietu
vos gyventojų masinės deporta

24 PIECE TABLEWARE
SET FOR $500.00 SAVINGS
TREE when you open an account for 

$500.00' or add that amount to the 
account you now have. This Is that 

“Something Special" . . . that 
extra set you've been looking 

for—for the picnic,. . . the 
beach ... the camp • » » 

or for the home 
kitchen.

k

cijos yra įvykdytos šiais laiko
tarpiais : 1944.XI, 1945.VIII-IX, 
1946. IL 1947. VIII—IX, 1948. 
V. Be 'to, tiam tikras suim
tųjų skaičius Lietuvos kalėji
muose kalinamas, išgabenamas 
kas mėnuo priverčiamiesiems 
darbams. Tai daugiausia palietė 
iš Lietuvos pabėgusiųjų asme
nų gimines, demobilizuotus ka
rius ir kt.

Apytikriais skaičiavimais šie 
trėmimai ir žudymai bus parei
kalavę 350,000—400,000 aukų.
Gyventojų žudymai

1940-41 m. bolševikinės-rusų 
okupacijos metu buvę civilių ir 
kalėjimuose kalėjusių asmenų 
žudymai yra pareikalavę arti 
1200 aukų. Į šį skaičių neįeina 
1941.VI.2'2 lietuvių tautos su
kilimo aukos.

Okupacijos metu ir 1941.VI. 
bolševikams-rusams iš Lietuvos 
traukiantis, tų pačių bolševikų- 
rusų buvo įvykdyti gyventojų 
žudymai šiose vietovėse: Pra- 
vėniškėse — apie 450 kalinių ir 
27 civiliai stovyklos tarnauto
jai, Červenėje (T. Rusijos teri
torijoje) — 80 kalinių, Telšiuo- 
se-Rainiuose — 76 kaliniai, Pa
nevėžyje 26 civiliai, Rokiškyje
— 30 kalinių ir civilių, Zarasuo
se — 22 kaliniai ir civiliai, Pe- 
trošiūnuose — 28 kaliniai, Uk
mergėje — 7 kaliniai, Papilėje
— 10 kalinių ir civilių, Rasei
niuose — apie 20 kalinių ir ci
vilių^ ir kitose vietovėse mažes
nis kalinių ir civilių skaičius.
Ivanas Sierovas

Kas jis yra ir kokia jo pra
eitis. Jo oficialinėj biografijoje 
rašoma, kad “jis esąs paprasto 
darbininko sūnus daug nusipel
nęs krašto gerovei ir jo saugu
mui”. Tikrumoje jis yra Sovie
tų saugumo šefas, kuris savo il
gomis rankomis siekia tolimiau
sius pasaulio kraštus. Tuo rei
kalu daug yra papasakojęs Pet
rovas. Sierovas yra Malenkovo 
mėgiamas žmogus ir jo išstum
tas į bolševikines augštumas. 
Malenkovas geroj nuotaikoj Sie- 
rovą vadina “mielu, mažu kartu
vių paukšteliu”. Apie tai papa
sakojo buvęs Sierovo Artimais 
bendradarbis Uja Molinas. Sie
rovas velka dešiniąją koją, dėl 
to jis pravardžiuojamas šleiva- 
koju.

šiuo metu Sierovas yra 60 
metų amžiaus. Jis yra šaltas, 

beatodairinis, žiaurus, planingas 
ir kietas žmogus.

1940 m. Sierovas siautėjo Pa- 
baltės valstybėse. Sierovo in
strukcijas ir išvežimus žino vi
sas pasaulis. Jis visą karo metą 
vadovavo Kremlia'us operacinėm 
specialiniams uždaviniams gru
pėms. Išvežimas iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Lenkijos gy
ventojų į Sibirą — jo organizuo
tus ir pravestas. 1944 m. jis su
organizavo ir pravedė išvežimą 
į Kazachstaną Krymo totorių ir 
čečencų. Tai pripažino Burlickis 
Kersteno, komisijai ,kuris akty
viai dalyvavo tų tautų išvežimo 
darbe.

Karo pabaigoj Sierovas vado
vavo visam Sovietų šnipų tink
lui, būdamas “Informacinės 
Tarnybos Komisijos” pirminin
kas.

Po karo Sierovas turėjo įvai
rių pareigų. Tarp kita ko, jam 
buvo pavesta vilioti ir gaudyti 
visuose kraštuose mokslininkus, 
žinomus savo išradimais kariš
koj srityj ir traukti juos Sovie
tų tarnybon. Tuo tikslu jis 
įsteigė Badene, prie Vienos, šni
pų Centralinę įstaigą ir visą ei
lę šnipų mokyklų, kaip pav. Ho- 
lesševicuois prie Pragos, Spil
berge ir kitur.

i

i
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4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719 
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FEDERAL
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SAVINGS

Griebia feierverkų 
slaptus pirklius

Šerifo policininkai suėmė 
liam Novak, 46 metų, iš
W. 21 st. Jis savo krautuvėlėj, 
131 st. ir Cicero ave„ pardavi
nėjo feierverkus, kas yra už
drausta.

Užstačius $100, Novak buvo 
paleistas iki teismo trečiadienį.

INSURE

1905

t1-'?

■%

INSURED 
-UPTO-

Suorganizuota pagal valstybės čarterį. 
Bendrovė visuomet stengėsi pagerinti ir 
padidinti patarnavimus skolintojams ir 
taupytojams.
įsijungė į Federal Home Loan Banko 
sistemą.
įsigijo Federalinį čarterį.
gavo Federal Savings & Loan Insurance 
Corporation, Washington, D- C., apdraudą. 
Visų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00.
J. A. V. Iždas pasirinko bendrovę savo 
agentu valstybės taupymo bonams 
pardavinėti.
įsikūrimo mokėjome ir mokame 
aukštus dividendus.

Pradėkite taupyti šiandien.
v -

Pilną tekstą Guzevičiaus ir 
Sierovo instrukcijų vokiečių kal
boje apie įtariamųjų registraci
ją ir deportacijų vykdymo tvar
ką dedame atskiru priedu, skir
dami jį tik mūsų “Informacijų” 
skaitytojams Vokietijoje.

PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos Informacijos

AND LOAN ASS'N.’

Chartered & Supervised 
by the U. S. Government

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. 

Phone VI 7-7747 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

KANADOS ŽINIOS
Mokinių konkursas

iš čika-

40 So. Clintbn Street

ft

premijų 
atsirado

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 valandos ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

• Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. '_________ cleaner, faster washings.

K. L. B. švietimo Skyriaus 
paskelbto mokinių konkurso te
ma “Mano Gimtinė’’ Konkurso 
Komisijos posėdžio, įvykusio 
1957 m. birželio 14 d.,

PROTOKOLAS.
Posėdyje dalyvavo: KLB Kul

tūros Fondo pirmininkė Iz. Ma
tusevičiūtė, A. Rinkimas, p. 
Daugvainienė, O. Gailiūnaitė ir 
S. Senkevičius.

Posėdžiui pirmininkavo Iz. 
Matusevičiūtė, sekretoriavo C. 
Senkevičius.
Svarstyta: Temos “Mano Gim

tinė” rezultatai.
Konkursui prisiųsta septy

niolika darbų ; 2 iš Lietuvių Sa
leziečių Gimnazijos Italijoje, 2 
iš Clevelando, JAV, 13 
gos, JAV.

Pasiūlyta pakeisti 
sumas. Motyvai: 1) 
daugiau aukotojų, ir 2) prisiųs
ta daug vertingų darbų. Premi
jų sumos sudarytos iš šių me
cenatų: Trijų asmenų grupė: 
M-S-V $150.00, Toronto Prisikė
limo parapijos Katalikių Mote
rų 'Draugija — $50.00, KLB 
Kultūros Fondas — $50.00. Vi
so $250.00. Ryšium su tuo pasi
keitimu premijos skirstomos 
taip :

Pirma premija $75.00, dvi po 
$50.00 ir trys po $25.00.

Konkurso Komisija, peržiūrė
jusi ir apsvarsčiusi . prisiųstus 
darbus, nutarė premijas paskir
styti sekančiai:

Pirmąją premiją $75.00 skir
ti Saleziečių Gimnazijos Itali
joje mokiniui Povilui Vaišvilai,

Dvi antrąsias po $50.00 —. Ir- 
magirdai Stasaitei, Clevelande 
ir Džiugui Augiui, Čikagoje,

Tris trečiąsias po $25.00 Zig
mui Teichertui, Saleziečių Gim
nazija Italijoje, Irenai Breime- 
rytei, Čikagoje ir Daliai Kolbai- 
tei, Čikagoje.

Premijuotų darbų ištraukos i 
bus spausdinamos periodinėje 
spaudoje tikslu su tais mokinių 
darbais supažindinti liet, visuo
menę. Patys darbai grąžinami 
autoriams.

KLB Kultūros Fondas 
Iz. Matusevičiūtė 
Posėdžio pirmininkas 

' C. Senkevičius
sekretorius.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC

If if s safe in water... ifs washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modem fabrics... dainty baby woolens... sturdy cottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

____ Only MAYTAG offers you all of these features:
• Built-in Suds

Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

UNION APPLIANCES
/

DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JULY 2, 195n
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Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams__________________ $10.00
Pusei metų______________  $5.50
Trims mėnesiams_____ $3.00
Vienam mėnesiui_____ ______$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams  $9.00 
'Pusei metų$5.00 
Trims mėnesiams$2.50 
' Užsieniuose:

Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų____ __________  $5.50
Trims mėnesiams __________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

TITOIŠKAS
“SOCIALIZMAS”

Viena kopija_____________ 5c.
Savaitei----------------------------------30c. Pinigus reikia siųsti pašto Money

Mėnesiui---------------------------- $1.25 Orderiu kartu su užsakymu.
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Naujos Riaušės Lenkijoje
Vos tik praėjo Poznanės darbininkų sukilimo metinė 

sukaktis, kai kilo riaušės .kitame Lenkijos mieste; Siedli- 
ce, kuris turi 40,000 gyventojų. Apie jas rašo komunistų 
partijos organas “Trybuna Ludu”.

Vargiai begalima tikėti, kad jisai pasakė visą tiesą. 
Bet komunistų organas praneša, kad riaušės kilo, kai po
licininkai išmetė iš butų astuonias šeimas, kurios buvo 
tuos butus “neteisėtai” užėmusios.

Gyvenamuosius namus Lenkijos miestuose kontroliuo
ja valdžia, kitaip sakant, valdančioji partija (komunis
tai). “Saviškius” ji, žinoma, aprūpina pirmiausia; kiti 
gauna, kas nuo anų atlieka, žmonės tuo labai piktinasi.

Žmonių nepasitenkinimas turėjo būti stiprus, jei jie 
puolė ginti šeimas, kurias policininkai atėjo išmesti iš 

/ “neteisėtai užimtų” butų.
Iš tokių riaušių kartais gali išsivystyti rimtas žmonių 

susirėmimas ne tik su policija, bet ir su kariuomene, — 
ypač, jei tai atsitiktų dideliame mieste, kuriame yra 
daug pramonės darbininkų. Poznanės darbininkų maiš
tas pernai bemaž neprivedė prie revoliucijos, panašios į 
Vengrijos žmonių sukilimą.

Smith’o Akto Interpretacija
Kalbėdamos apie Aukščiausiojo Teismo sprendimus, 

kurie panaikino Kalifornijos komunistų nuteisimą, 
“Naujienos” pastebėjo, kad Smith’o Aktas pasiliko ga
lioje, tik jo pritaikymas paskirose bylose turi būt tiksles
nis.

V fe J feO j į fe = O fer asistimo teroro aukų minėjimas
pavergtoje Lietuvoje

tautai priimtinas. Bet į tą minėjimą privalu įskaityti ir raudonosios diktatūros aukas. Tokių skaičius, komunistinės okupacijos žiaurybių įvykdytų, praneša rudojo nacizmo okupacijos aukas Lietuvoje. O juk Lietuva iki šiol dar okupuota ir jos žemėje teroras nesiliauja siautėjęs. Tegu kiek švelnesnis, tegu > ne toks aukomis skaitlingas, bet Lietuvos vietinių gyventojų skaičius tirpsta; o kolonistai gausėja. Panašus procesas tolydžio eina ir kitose vadinamose sąjunginėse respublikose: Ukrainoj, Bielorusijoj ir kitose. Ukrainoje vietos gyventojai jau nesudaro daugumos, tas pats ir Bielorusijoj. Karelijos respublika jau išbraukta, nes karelų ten jau kaip nėra.Pavergtoje Lietuvoje net Panevėžy!, Klaipėdoje veikia ir kitur nuolatiniai rusų teatrai. Jei dar Panevėžyj buvo viena kita rusų šeima iš seno užsilikusi, tai Klaipėdoj iš viso ne tik rusų, bet bendrai slavų bet kurios kilmės šeimos nebūta, o štai dabar rusų teatras! Jei toks veikia, tai yra kas jį lanko.O, taip, buvo kas talkininkavo iš lietuvių tarpo vokiečių okupantams. Tokių išsigimėlių būta, bet būta maža. Turi talkininkų bendradarbių ir raudonoji Lietuvos okupacija. Tie okupantų bendrininkai net turi sudarę savo profesinį sambūrį, Lietuvos komunistų partija vadinama. Tiek lyg ir pasiteisinimo, — o kuri tauta neturėjo ir neturi savų budelių, išdavikų?Reikia spėti, kad lietuviškieji radijo pranešimai iš užsienio į Lietuvą labai kaitina ir erzina Lietuvos okupantus. Jie širsta, jie nerimsta, nes daug karčios tiesos išgirsta, štai kodėl lietuviškosios komunistų spaudos ir jų mitinginių pranešėjų, kaip Sniečkaus, Paleckio ir kitų mėginama fašistų žiaurybes suplakti kartu su pramanytų “Lietuvių nacionalistų buržuazijos imperialistais”. Seniau tokie buržuaziniai nacionalistai buvo vadinami banditaįįs, dabar jau jie pakylėti į imperialistų laipsnį — kad būtų baisiau. Tais ir kitais pavadinimais mėginama Lietuvos gyventojus visakerio- pai bauginti. O Justas Paleckis net kviečia kerštauti, tai yra stiprinti savyje keršto — neapykantos jausmą. Justas. Paleckis čia pamiršta visiems žinomą — kerštas viena iš akliausių priemonių, dažnai pačius kerštaujančius nubaudžiauti. P. B.

Euo: jėga, prievarta ir teroru!Vakarų stebėtojai, aplankę Jugoslaviją ir susipažinę su jos vidaus tvarka, sako, kad ji nėra nei socialistinė, nei komunistiška, ir kad tinkamiausias jai pavadinamas būtų 
oportunizmas.Tito nori išsilaikyti valdžioje; todėl jisai naudoja visas despotizmo priemones žmonėms valdyti. Bet, kadangi jisai gauna šimtus milijonų dolerių iš demokratinės Amerikos, tai jisai daro šiokių tokių nuolaidų demokratijos šalininkams: leidžia jiems truputį pakritikuoti valdininkus (tik ne jį patį!) ir skaityti kai kuriuos užsienių laikraščius.Titoiškas “socializmas” yra seniai subankrotavęs, tik kol kas nėra jėgos, kuri galėtų jį sulikviduoti.

kaip 4 milijonus žmonių vien rytuose, tai galime įsivaizduoti, kad per trumpą laiką būtų išnaikintas visa lietuvių tauta”.Taip, Rytprūsiuose lietuvių tauta buvo naikinama per 700 metų, bet ji ten galutinai neištirpo. Tvankstės-Karaliaučiaus- Tilžės krašto lietuviai turėjo savo draugijas, spaudą, anksčiau mokyklas ir kitas kultūrines įstaigas. Tilžės spauda net spinduliavo Lietuvą, kuomet rusų despotija spaudė jos žmones ir paliko juos net be savos spaudos ir mokyklų. Karaliaučiaus universiteto nuopelnų iš lietuvių tautos istorijos neišbrauksi, kaip ir iš lietuvių tautos kultūros praeities neišskusi Tilžės spaudos nuopelnų.■O štai Raudonieji maskoliai, tame krašte įsigalėję, nieko nepabodami išgujo, pradaigino beveik visus to krašto gyventojus kartu su lietuviaisi Net miestų, gyvenviečių vardus nutrynė, juos;paį£eitė savais, kurie nieko nesako, o tik tvirtina rusų nacių įgeidį: “ZdesLrusėki krai, zdes Rus’j u pachnet”.Ko kultūringi vokiečiai nepadarė per 700 metų, tą rusiškieji komunizmo skraiste prisidengę naciai, “tautų laisvinto j ai”, atliko per keletą savaičių. Karaliaučiaus miestas turėjęs per ketvirtį milijono gyventojų; da- b’ar tų senųjų gyventojų tik keletą tūkstančių bepriskaito. Juos pakeitė kolonistai rusai. Ir visų tų faktų akivaizdoje Justas Paleckis sušunka:“Jei lietuvių tauta šiandien yra laisva ir neprikalusoma, laisvųjų nepriklausomų tautų tarybinėje šeimoje, ji gali gyventi, klestėti, ji gali kurti ir augti, ji dėkinga broliškoms tarybinių broliškų tautų šeimai,’© pirmoje eilėje didžiajai rusų tautai, šauniai komunistų partijai, tarybiniai valdžiai ir lietuvių tauta bus visuomet dėkinga tarybinei armijai...”Bepigu Sniečkui ir Paleckiui kalbėti lietuvių tautos vardu, kai Lietuvos gyventojų burnos čekistų apisnariu pažabotos.Toliau J. Paleckis ragino nepakęsti reakcinių fašistų ir visos tėvynės pačių priešų. Esą, reikia sustiprinti šventą neapykantą prieš tokius priešus ir visomis išgalėmis remti komunistų partiją.Remti tuos, kurie naikina lietuvių tautą, ragina trumparegis Justas Paleckis, maskvinių komunistų kaitinamas ir ,jų maitinamas.Bet kurio diktatūrinio režimo teroro aukų minėjimas mūsfų

(Tęsinys)
A. Sniečkaus šnekaBirželio 16 d. Eišiškių vai., Kirčupio kaime buvo paminėtos fašistinio teroro aukos. Mitinge dalyvavo ir kalbas pasakė Lietuvos komunistų partijos C. K. pirmas sekretorius A. Sniečkus, tariamas Lietuvos prezidentas J. Paleckis, TL mokslo akademijos prezidentas Matulis ir kiti. A. Sniečkus pasakė, kad Kirčupio kaime buvo sudeginta 21 vyras, 29 moterys ir 69 vaikai. Jis dėl tų žudynių kaltę suverčia ne vien fašistam, reikia suprasti Vokiečių naciams, bet ir buvusiam gestapininkams Ru- dinskui ir Senkevičiui, Eišiškių policijos viršininkui Maciui, apskrities viršininkui Kazakevičiui, policijos viršininkui Baranauskui ir kitiems. A. Sniečkus savo kalboje šlykščiai puolė išeiviją ir išvardijo “lietuvių nacionalistų buržujų “šiuos atstovus Ambrazevičių, Škirpą, Krupavičių, Karvelį, Kubiliūną, Plechavičių, Lozoraitį, už amerikinius dolerius šmeižiančių Lietuvos socialistinę santvarką, kuri puikiai tvarkosi, ir kiršiną lietuvius prieš kitas tarybines tautas. Ir pažodžiui A. Sniečkus drožė:“Mes dėkingi už -Lietuvos išgelbėjimą visoms broliškosioms mūsų šalies tautoms. Visų pirma didžiajai rusų tautai, kuri sudėjo daugiausia aukų, kovoje prieš hitlerines gaujas, kuriai priklauso di- džiausis žygdarbis tėvynės kare... Lietuvių tauta amžinai saugos širdyje gerą atminimą broliškai rusų tautai”.Pirmoji jo sakytų žodžių dalis priklauso generalisimui Stalinui, budelių budeliui, kuris panašiai pasakė viename aukštų karininkų susirinkime Maskvoje jau kai karas buvo baigtas. Tada rusų kalba jis sakė: “Bla- godariu vsemu sovietskomu na- rodu za pobiedu, v piervoju oče- red ruskomu naorodu, a irneno ruskomu narodu — bogatiriu”.Vadinasi, A. Sniečkus žodis žodin pakartojo kas Stalino prieš 13 metų buvo pasakyta.
Justo Paleckio keršto kalbaJustas Paleckis tarė trumpą žodį. Jis kvietė visus nesiliauti kerštavus nacionalinei .'buržuazijai, nes ji viena, didžių tų žiaurybių kaltininkė. Tarp kito jis pasakė: . (Ir Rytprūsiuose lietuvių tautos naikinimas vyko 700 metų. Tai šiais laikais, kada hitlerininkai mus naikino greitai, jie sunaikino daugiau

Pereitą sekmadienį CBS levizijos programoje buvo parodytas pasikalbėjimas su Jugoslavijos diktatorium Tito, nufilmuotas diktatoriaus vasarnamyje Brioni saloje. Jam statė klausimus CBS komentatorius Edward R. Murrow./Paklaustas, kaip apsaugoti i pasaulio taiką, Tito atsakė, I kad geriausias būdas šiam klausimui išspęsti, tai “koegzistencija” tarp Vakarų ir Rytų. Ta koegzistencija, jo nuomone, turi būt ne pasyvi, bet “aktyvi”, atseit, reikia derybo-^ mis ir susitarimais stengtis išrišti kylančias tarptautines problemas ir pašalinti skirtumus.Tito sakė, kad esą nemaža skirtumų ir tarp Sovietų Sąjungos bei Jugoslavijos. • Bet jisai pabrėžė, kad jo šalis ir Rusija “turi tą pati tikslą, bū
tent, statyti socializmą ir ko
munizmą*’.Vadinasi, Tito įsivaizduoja, kad Jugoslavija jau įsteigė' “socializmą”, o po to ji žengsianti į komunizmą. Tai gryniausias absurdas. Yra faktas, kad Tito karalystė dar nėra pasiekusi nė vidutiniško kapitalistinio išsiplėtojimo laipsnio. Ji bandė sukurti stambią pramonę, pamėgdžjo dama Rusiją, bet pasirodė, kad kraštui tokios pramonės našta per sunki.Vėl, pamėgdžiodamas Sovietų Rusiją, Tito\ vertė ūkininkus dėtis į kolchozus. Tačiau ūkininkai taip priešinosi “kolektyvizacijai,” kad diktatorius buvo priverstas atsisakyti nuo prievartos, ir ūkininkai pradėjo masėmis bėgti iš kolchozų; dabar mėginama tie “kolektyviai ūkiai” (kolūkiai) perorganizuoti į kooperaty- vius ūkininkų susivienijimus. Bet kokios gaji būti kooperacijos diktatūros santvarkoje?Tito buvo klausiamas apie “vienos partijos sistemą” Ju- golsavijoje. Jisai atsakė, kad tokios sistemos Jugoslavija neturį, bet turi “plačios vienybės mūsų žmonių solidarumo sistemą”, o tokioje padėtyje, girdi, “iš tikrųjų negali būti kitos politinės partijos”.Tai čigoniškas išsisukinėjimas. Nėra vienos partijos sistemos, bet yra tik viena partija — ir kitos negali būti! Kitos partijos negali būti dėl to, kad yra plati žmonių “vienybė ir solidarumas”.Bet kuo tas solidarumas ir ta vienybė paremti? Visi žino,

te-
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Aukščiausiojo Teismu sprendimas pabrėžė du punktu: 
viena, kad pagal Smith’o Aktą prokuroras turi įrodyti, 
jog teisiamasis ne tik mokė, kaiipi nuversti valdžią jėga, 
bet ir ragino tai daryti. Vien teoretinis perversmo “me
no” dėstymas dar nėra nusikaltimas; reikia, kad dar bū
tų ir skatinimas veikti.

Antras punktas yra tas, kad teisėjas, duodamas ins
trukcijas “jury”, privalo aiškiai pasakyti, jog galima 
pripažinti teisiamąjį, jogei buvo įrodyta, be rimto pa
grindo abejonei, kad jisai ne tik aiškino, kaip smurto ke
liu nuversti valdžią, bet ir ragino ją versti.

Ši griežtesnė Smith’o Akto interpretacija, žinoma, 
sunkins teisingumo departamento darbą, stengiantis 
bausti asmenis, užsiimančius “sub veršy via” veikla; 
bus mažiau pavojaus žmogaus ir piliečio laisvėms, 
rias garntuoja JAV konstitucija.

ap- 
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ku-
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MARIJONŲ KONGREGA
CIJOS VYRIAUSYBĖVakar “Draugas” pranešė gavęs žinią iš Romos, kad Marijonų kongregacija išsirinko vyriausiuoju vadovu latvį, “tėvą Skutans”. Ligi šiol vyriausias Marijonų vadovas buvo lenkas Mrozek.Į vyriausiąją Marijonų kongregacijos tarybą išrinkti du lenkai — tėvas Lysik ir tėvas Chrosciechowski, ir du lietuviai — tėvas Brazys ir tėvas Atkočius.Marijonų kongregacija, kaip žinoma, turi vienuolyną Chicagoje ir kitokias įstaigas ir leidžia dienraštį “Draugą”.Tuos kongregacijos viršininkus išrinko ir nustatė “veikimo gaires” šešiems metams generalinė kapitula, suvažiavusi Romoje. Dalyvavo 22 delegatai. Trys iš jų atvyko iš Lenkijos.Taigi ta kongregacija yra pusiau lenkiška, pusiau lietuviška. Kol buvo gyvas vyskupas Pr. Būčys, kongregacijai vadovavo lietuviai, bet dabar, matyt, turi viršų lenkai. Lenkas Mrozek, kaip/aukščiau minėta, buvo net vyriausias vadas. Dabar jo vieton išrinktas latvis Skutans. Latviai paprastai linkdavo daugiau lenkų, negu lietuvių pusėn.Kilus ginčui tarp lenkų ir lietuvių (pvz. Vilniaus klausimu), Marijonams būtų sunku užimti bešališką poziciją.

. —J. Kr.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

J. PRO N SKUS ■ 1

ŠIAURE ŠAUKIA '
' 23. < Jei salą pirmieji ateiviai islandiečiai pavadino Hekla, kas jų mitologijoje reiškia tą patį, ką mūsų mitologijoje kepta (pragaras), tai tos keptos prievartės, — tos beviltingos vandeningos platybės yra tai, ką mūsų iš lenkų pasiskolintas mitas vadina “atklanėmis”. Tokia kaimynystė, turint galvoje per didesnę metų dalį iš rytų ir šiaurės pusės skersai tas “atklanes” pučiančius veriančius arktinius vėjus, pūgas, šaltus rūkus ir miglas, gali būti pakeliama kai kam kai kurį laiką, bet ne visiems ir ne visą laiką.Per tas balas, sukdamas per keletą mylių aštriu kampu, yra nutiestas iki paties ežero kranto kelias, kurio pylimo laikydamiesi, gigantiškais žingsniais iš pat Ri- vertono skersai ežero sąsiaurį ir skersai visą Heklos salą eina stulpais pasirams- tydamos vielos — energijai, šviesai ir telefonui. Pagaliau esame pasiekę pačius Heklos v.arlus, — keltuvą per platoką Stikso kanalą į pačią Hades salą. Tik čia pasidaro aiškiau, kaip tautų mitai ir legendos susidaro. Nordikų islandiėčių Hekla, graikų Hades, žydų Shėols yra tikrumoje visai kas kita, nei jie mums krikščionims pakišo: jų poniirtinės salos, kur vėlės tęsia savo buitį kaip atsiminimų šešėliai, visiškai nėra karštos, kaip mūsiškė 

kepta. Greičiausia tai yra lygios, žalios, melancholiškos, be pradžios ir be galo, lankos su drungnu klimatu ir tirštomis miglomis.' Kiek ilgai čia reikia gyventi, iki gyvam savo atminties šešėliu pavirsiant, neteko asmeniškai patirti. Ir vis tik, jei turėčiau keletą amžių gyventi, vieną tikrai skirčiau šioje saloje praleisti...
LettoniaKaip Tarpežerė vakariniu Vinipego ežero krantu yra žema, sekli ir pažliurusi lyguma, taip priešingai visas rytinis to ežero krantas ir teritorijos per šimtus mylių toliau nuo ežero yra visiškai kitoks pasaulis. Mat, visu rytiniu ežero pakraščiu iki pat Vinipego upės ateina milžiniškoji Prieškambrino Skydo akmens uolos plokštuma, kuri arčiau upės, susimaišydama su dirvožemiu, sudaro platų, vietomis mylių mylias gilyn į dykumas, pusiasaliais ir iškyšuliais tarpe ežerų ir plačiųjų perta- kų įsiterpusį, švelniai kalvuotą, vešliais krūmais, žaviomis pievomis ir vietomis gražiais kultivuotais laukais išmargintą rėžį. Bet “civilizacija” čia labai netoli tesiekiu. Ūkių ir dirbamų laukų į rytus ir šiaurę nuo Vinipego upės esama tik pradedant nuo Pine Falls iki Lac du Bonnet, aplink tą ežerą, išilgai Paukščių upės (Birds River), Pinnava- kanalo (ežerų perioko) iki Whiteshell, o:Whilcshell jau yra kiekvienam amerikiečiui nuo Girių ežero (Lake of the Woods) plentu nuo International Falls iki Kenoros, Ontario, lengvai pasiekiama tikros šiaurės girių, ežerų, ak- 

mens kalnų ir laukinių žvėrių gausiai apgyventa dykuma.Palapinėje pagyvenęs penkias dienas pilnu atsiskyrėlio gyvenimu prie Septynių Seserų krioklio papėdžių vandens uoloje iškalto ištiso ežero krante, atostogų baigti nusikėliau kitapus Lac du Bonnet ežero į didžiulę salą, ribojamą iš trijų pusių to ežero vingio ir iš ketvirtos pusės Pinavos “kanalo”, kurios šiaurinis galas yra pavadintas Lettonia, tikriau Latvija.Kanadoje kiek tautybių, tiek pavadinimų, o kai kurių tautų ateiviai ir po kelias savo kolonijas yra pavadinę savo kilmės vietos vardais. Taip aplink Vinipego ežerą galima rasti mažiausiai tuziną Islandijos vietovardžių, kaip tai Gimli, Hnau- za, Arnes, Hekla, Lunndar, Arborg, Kalevala, Reykjavik prie Manitobos ežero, vokiečių Sperling, Rosenfeld, Libau, Altona, Reinland, Walhalla (Minnesotos pusėje), Steinbach, ir t t., rusų Tolstoi, Maskva (upė), Volga, Ozerna ir t.t. Latvijos vardu pavadintas ištisas pusiasalio galas, bet jo pasiekti nepavyko dėl ežero aptvindin- to keliuko paežerės liūnais, kurie baigiasi taip pat neperbrendamais miškais toliau nuo krašto. Bet kai paklausiau vieno pasitikto “čiabuvio”, kurs pasirodė norvegų kilmės kanadietis, dirbąs Point du Bois elektros jėgainėje ir čia laisvalaikiu atvykstąs apdirbti tėvams nupirkto ūkelio, tai jis iš visų jam žinomų “latvių” suminėjo “Zelis” pavardę, kurs kaip vėliau patyriau, yra lietuvis ūkininkas Žalis ir 

gyvena bent per 8 mylias tolau nuo “Latvijos” prie Pinavos kanalo. Nors lietuvių Šiame žavingame krašte yra du ūkiai, o į vakarus nuo Manitobos ežero Carberry kalnuose netoli Brandono bent keliolika ūkininkų, bet nė viena lietuvių gyvenama vietovė neturi savo kilmės vardo, nebent vieninteliu “lietuvišku” vardu galima pavadinti Toutes Aides (Tautos Aidas?) vietovę tarp Manitobos, Vinipegosis ir Dauphin ežerų ...Čia niekuomet nebūtų nuobodu gyventi, nes kiekvienas žemės sklypas yra kitoks ir kiekvienas vilioja į save savo gamtos gražumu, įvairumu ir originalumu. Miškeliuose medžiai surinkti lyg kokiame botanikos sode, tur būt, kiek tik rūšių yra Amerikos šiaurėje, dominuojant eglėms, pušims, ąžuolams, klevams ir berželiams. Lygumose, kurios čia tiesiasi nedideliais sklypais, arba geltonuoja vešlūs pasėliai, arba banguoja sodrios pievos, kalvose dažnai prasiveržia smėlio plikymės, iš krūmų paįvairinimui kyšo nuogi uolų lui-’ tai, kai kur prasimušdami ištisomis akmens pilimis. Kad čia žmonių iš senų senovės gyventa, rodo šianden išlikę pėdsakai. Viena didoka kalva apaugusi tokia vešlia, minkšta juodžale iki juostos siekiančia žolė, kad jokiomis tręšimų kultūromis tokios nebūtų įmanoma užauginti, juo labiau, kad niekam čia ir į galvą neateitų kultivuoti tokią kalvą, kada lygumose šieno yra apsčiau, nei apylinkės ūkininkai pajėgia apdoroti. Tik savotiški 

keturkampiai įdubimai toje kalvos pievoje rodė, jog ča kadaise kažkieno kažkas daryta. Paklaustas netoli sutiktas Vietinis paaiškino, kad tai esanti indėnų stovyklos vietovė, ir jį dėl to toka žali, kad indėnai čia labai ilgai gyvenę, nuo to ir visa ta kalva išaugusi...čia ir ežerų vanduo ne tas, kas didžiajame Vinipego ežere: tyras ir skaistus, ir kai saulėta diena — sunku pasitraukti, dar sunkiau nesimaudyt ilgiau iir tankiau, nei reikalinga. Geroji gamta čia savo vaikams ir maistu daug dosnesnė, nes čia ežerų atlajuose auga tie garsieji Kanados laukiniai ryžiai, kuriais ne tik dar geras skaičius indėnų minta, betiir,ištaigingieji restoranai Amerikos didmiesčiuose pelnosi.Čia dykuma taip pat kaip Arktika yra giliausiai įsiskverbusi į,žmonių civilizuotą erdvę, nes niekas nuo pat šiaurės ašigalio čia klimatui ir žvėrims nępastoja kelio. Kaip su tuo klimatu, taip su tais žvėrimis lengviau yra sugyventi, kai jų dar nepažįsti. Pora pavyzdžių. Išgyvenau kelias dienas palaimintoje dykumos vienumoje, dienomis gaudydamas žuvies, rinkdamas uogas ir grybus miškeliuose ir saulėdama-' sis pasirinktose saulėkaitos ar pavėsio vietose su pačiais gražiausiais gamtovaizdžiais iš visų pusių, naktis pramiegodamas savo vienišoje įmanomai saugiau pasistatytoje palapinėje, apsaugai šalia pasi- dėdamas* didelį kuolą, elektros lemputę, degtukų dėžutę ir virtuvinį peilį. Tai, ma-
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Jaunimo literatūrinių premijų konkursas
KLB Kultūros Fondas 1056 

m.'buvo skelbęs tris jaunimo li
teratūrines premijas :

1. Jaunimo Dramos .... $500,—
2. Jaunimo Apysakos ar

legendos _____ $300,—
3. Vaikų (8-14 m.)

scenos veikalėlio ar
.apysakos  ....... . $300,—

Konkursinių rankraščių įtei
kimo laikas pratęsiamas iki 1957 

-m. liepos men. 10 d.
Jaunimo , apysakos ar legen- 

dos $300, —.premija panaikina
ma negavus nė > vieno konkursi
nio rašinio iki 1957 m. sausio 
mėn. 1 d.

Jaunimo dramos gauta trys 
veikalai, vąikų literatūros du.

Konkurso nuostatai bei tai
syklės pasilieka tos pačios, ku
rios buvo skelbtos 1956 m.

Geresnei rašančių autorių 
orientacijai kai kurias taisyk
les pakartojame.

1. Konkurse gali dalyvauti vi
si lietuviai rašytojai, gyveną 
įvairiuose pasaulio kraštuose.

2. Mašinėle rašytus rankraš
čius bei slapyvardžiu pasirašy
tus, pridėjus yoke savo tikrą 
pavardę siųsti Kultūros Fondo 
Literatūrinės premijos Konkur
so Komisijai šiuo adresu:

235 Ossington Avė., Toronto, 
Ontario, Canada.

3. Konkursui sjunčiamieji 
veikalai savo turiniu turi būti 

• lietuviškos dvasios, tinką tauti
niam auklėjimui.

4. Jaunimo dramos sceninis 
veikalas gali būti nuo 3 iki 5 
veiksmų ir- jo vaidinimo laikas 
truktų nuo pusantros iki dviejų 
valandų.

5. Vaikų ir jaunimo dramos 
•veikalai gali būti rašomi ir lie
tuviška forma. Pageidaujama 
temų iš senovės ar šių laikų di
dvyriškų lietuvių tautos laisvės 
kovų.

6. Autoriai, laimėję premiją, 
dėl veikalų išleidimo tariasi su 
KLB Kultūros Fondu..

7; Premijų įteikimo iškilmes 
įvyks š.m. rugsėjo mėn. 29 d. 
3-Vai. p. p. Prisikėlimo parapijos 
auditorijoje, 32’ Rusholme Pk. 
Cr. Toronto, Ontario, Canada.

8. Vaikų literatūros premijos 
jury Komisija numatyta suda
ryti Toronte, jaunimo dramos 
—Montrealyje.

Jaunimo premijų reikalu
a) Vaikų (nuo 8—14 m.) li

teratūrinio konkurso . komisija 
sudaryta Toronte:

1. Kun. Boleslovas Pacevičius,
2. Stasė Brapuolenytė,
3. Valerija Anysienė,
4. Juozas Gurevičius, ir
5. Tėvas Steponas-Rapolas, O.

F. M.
b) Jaunimo dramos konkur

sinio rašinio .jury komisija su
daryta Montrealyje 'šių asme
nų:

1. Henrikas Nagys,
2. Juozas. Akstinas,
3. Kazimieras Vaselka,
4. Jonas Zmuidzinas ir
5. Jonas.Kardelis.

KLB Kultūros Fondas.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

Builders, General Contractors
Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: -ĘRospect 8-2013 

bet• kuriuo laiku.

t

->6800-SO. CAMPBELL AVE. 
Chicago 29* Illinois

Nemokamai
Nuvilksime
automobilį iš nelaimės vietos, jei

leisite mums jį pataisyti.
Telefonuokite:
CAnal 6-8397

Užsirašykite šį telefoną ir 
\ visada laikykite jį mašinoj.

CANALPORT AUTO REPAIR
2180 So. Canalport Ave.

(prie 22-ros ir So. Morgan)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU

Lietuvos policijos 
istorijos reikalu

Jau trys metai kaip Chicagoje 
yra įsisteigęs buvusių Lietuvos 
policijos tarnautojų “Krivūlės” 
klubas. Klubui priklauso kelias
dešimt bu v. policijos įvairios rū
šies pareigūnų, gyvenančių Chi
cago j e ir jos priemiesčiuose. 
Klubui vadovauja Jonas Eigelis. 
Kovo 24 d. klubo metiniame na
rių susirinkime, be kitų klubo 
reikalų, buvo iškeltas klausimas 
išleisti įbuv. Lietuvos policijos 
istoriją. Iškeltam klausimui su
sirinkimas pilnai pritarė ir rin
kti medžiagą ■ bei ją tvarkyti bu
vo paprašytas teis. Br. Kviklys. 
Štai birželio 2*2 d. Andriulio už
eigos patalpose (820 So. 46 St.) 
“Krivūlės’’ kl. v-ba sukvietė la
biau užinteresuotus ir plunks
nai lankstesnius buv. polic. įvai
rius pareigūnus pasitarimui po
rcijos istorijos išleidimo reika- 
u. Į susirinkimą atsilankė dau

giau tuzino įvairių polic. rūšių 
juv. tarnautojų. Susirinkimo 
tikslą paaiškino klubo v-bos p- 
<as Eigelis. Pranešimą apie 
pradėtą darbą, būtent apie už
mezgimą ryšių -su žymesniais 
jei ryžte,sniais policijos parei
gų bei praeities žinovais, isto
rinės medžiagos rinkimą ir t. t. 
darė Br. Kviklys. Pranešėjas 
jauginasi ypač nebuvimu lėšų 
;am reikalui ir kad nenumatoma 
iš niekur jos gauti. Gi be lėšų, 
rimtai net pradėti dirbti neįma
noma.

Visais iškeltais klausimais iš 
dalyvių tarpo kiek plačiau ir 
Konkrečiau pasisakė Dirkis, Ja
nušonis ir Talala. Po visų tų pa
sirodymų bei samprotavimų nu
sistatyta: su dabar turima me
džiaga bei be lėšų policijos isto
rijos leisti neįmanoma; pirmoje 
eilėje telkti lėšas ir rinkti me
džiagą policijos archyvui leisti. 
Archyvas apimtų buv. policijos 
reikšmingesnius įstatymus, įvai
rių rūšių būdingesnius veiks
mus, pažymėtinus tarnybinius 
įvykius, tarnautojų atsiminimus 
ir, žinoma, žuvusius ir mirusius 
policijos tarnautojų nekrologus.. 
Archyvas taip pat būtų papuoš- 
štas reikšmingesnėmis ir būdin
gesnėmis foto nuotraukomis bei 
vaizdais iš buv. policijos tarny
binio gyvenimo.

Tam visam darbui, o ypač fo
to nuotraukoms kopijuoti, reika
lingos lėšos, be kurių net neįma
noma nieko . pradėti. Tat tais 
sumetimais klubo v-ba pasisakė, 
kad ji jau turinti suorganizavu
si komisiją lėšoms rinkti ir kad 
ta komisija žadanti tuojau dar
bą pradėti. Tas v-bos praneši
mas dalinai, susirinkusiuosius 
pradžiugino. Be to, buvo ir ki
tais klubo organizaciniais klau
simais pasikalbėta bei pasida
linta mintimis dėl bendros klubo 
veiklos praplėtimo ir už Chica- 
gos ribų, t. y. paraginti kituo
se miestuose gyvenančius buv. 
polic. pareigūnus steigti klubo 
skyrius arba ką nors panašaus.

Susirinkimas kūrybingoje ir 
geroje nuotaikoje užsitęsė apie
3. vai. laiko. Reikėtų dažniau to
kius pasikalbėjimus ruošti.

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
, Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 

1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 
f videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti

taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
, —jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa-

7 _ _ tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.
\ ___ Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš

gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.
fį9PRĮ:.Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 

~ Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu. 

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. ~ Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo • ■ . f. 11 i 1_
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Įsisteigė Lietuvių Komitetas 
miesto šimtmečiui paminėti
Ketvirtadienio vakare, birže

lio 27 d., Šv. Antano parapijos 
salėje prelato Igno Albavičiaus 
ir miesto asesoriaus J. F. Kim- 
barko patsangomis buvo sušau
ktas lietuvių organizacijų val
dybų narių susirinkimas pasita
rimui ryšium su Cicero miesto 
šimtmečio sukakties minėjimu.

Susirinkime nevisų organiza
cijų viršininkai dalyvavo, ta
čiau nutarta minėjime vieningai 
dalyvauti ir išnaudoti tą retą 
progą tam, kad ir lietuviai galė
tų pasirodyti, jog jie yra nema
žiau kultūringi už kitataučius.

Tam reikalui išrinkta komite
to valdyba ir kai kurios komisi
jos, kurios rūpinsis tam, tikrais 
minėjimo reikalais ir suteiks 
pranešimus iš savo veiklos ko
miteto susirinkimuose. Susirin
kimai bus laikomi kas antros 
savaitės ketvirtadienio vakare 
šv. Antano parapijos salėje. Ei
linis susirinkimas įvyks ketvir
tadienio vakare (liepos 11 d.) 
Todėl visi ir visos, lietuviai-vės, 
kviečiami “gausiai lankyti susi
rinkimus ir su savo sumany
mais bei pasidarbavimu prisi
dėti, nes laikas labai trumpas.

Komitetas pasitiki, kad lietu
vių spauda ir lietuviškų valan
dėlių oro bangomis leidėjai koo
peruos šiame svarbiame reikale.

Koresp. J. T.

Padėkite sergančiai 
mergaitei

B.JAV gyvenantis lietuvis 
A. L. F.’ui rašo: “Pastebėjau 
laikraštyje kaip BALFo' pagal
bos dėka Vanda Lingytė (Vo
kietijoje) pasveiko. Ar negalė
tumėt pagelbėti mūsų sergan
čiai giminaitei Lietuvoje. Jos 12 
metų amžiaus dukrelė jau treti 
metai serga sąnarių reumatu. 
Prašo atsiųsti OORTISON ir 
kitų vaistų. v .

Pasiuntėme vieną vaistų siun
tinį už $30.00. Mergaitei labai 
sveikata pagerėjo, ' bet vaisai 
jau pasibaigė, o mes daugiau

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

Nušovė banditą 
ir policininką

Sekmadienio naktį centrinia
me policijos name, 1121 S. State 
st. areštuotas banditas Lavera 
Jamieson, 32 m., iš 342 W. Chi
cago avė., pagrobė iš policininko 
Michael Kulaszewski, 24 m., iš 
3227 N. Osage avė. jo revolverį 
ir jį mirtinai sužeidė.

Banditas pasileido laiptais, 
norėdamas pabėgti. Peršautojo 
policininko draugas Anthony 
Concialdi, 34 m., iš 4641 N. Kas
son st., buvo bandito sužeistas, 
bet jis suleido į jį ketvertą šū
vių ir jį nudėjo vietoj, (v)

Nupirko sūnui 
automobilį

Jonas ir Marta Daraškai turi 
tavernų 2701 W. 71st St. Jie yra 
seni Naujienų skaitytojai, šio
mis dienomis dienraštį jie pra
tęsė vieniems metams.

Daraškų sūnus Jonas šiomis 
dienomis baigė Chicago Voca
tional High School. Jis gavo la
bai aukštus pažymėjimus, skai
tomas garbės studentu. Jonas 
yra pasiryžęs tęsti mokslų, jis 
nori būti aviacijos inžinierius. 
Jis yra gabus vaikas, klauso tė
vų iv padeda jiems namuose.

Tėvai šia proga nupirko sūnui 
brangių dovanų — automobilį. 
Sūnus tikėjosi gauti dovanų, bet 
jis nesitikėjo tokios didelės do
vanos. Dabar jisai važinėja po 
apylinkes ir džiaugiasi. Jonas 
labai dėkingas savo tėveliams. 
Jis pasižadėjo saugiai važinėti, 
kad naujo automobiliaus nesu
muštų, žmonių nesužeistų ir sa
vo gyvybę apsaugotų.

Daraškų taverna yra gražioje 
Marquette Parko apylinkėje. Vi
dus labai puikiai įrengtas, kos- 
tumeriams patogi vieta. Šeimi
ninkai taip pat yra . malonūs 
žmonės. .

Kaip tėvams biznyje ,taip sū
nui moksle geros sėkmės linki

Marcelė Tiškevičius. 

pasiųsti neišgalime. Mudu su 
žmona gyvenaame iš pensijos.”

Gerai žinodamas Amerikos 
lietuvių dosnumą ir mažyčių 
atjautimą ligoje, BALFas pri
žadėjo kreiptis į geraširdžius 
Amerikos lietuvius prašydamas 
pagalbos sergančiai mergaitei, 
ar neatsiras būrys žmonių, 
draugija ar klubas, kuris apsi
imtų mergaitę aprūpinti reika
lingais vaistais. l

BALFas.

— Kvks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už >1.00. \

Visuoiuei mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS /TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS ,& LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LĄfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PAS BUDRIKĄ
Sutaupykite 25-35-45-55% ant įžymių markių 
baldų, kaurų, gazinių pečių, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, siuvamų mašinų, televizijų, 

radijų, Hi-Fi, phonografu, deimantų, 
laikrodžių, brangmenų — išmokėjimais. x

gabalų sectional parlor setas, specialus .............
gabalų Kroahler parlor setas, buvo $225—dabar 
gabalų Kroehler sectional, buvo $298—dabar .....
gabalų studio Bed-Sleeper, buvo $198—dabar — 
gabalų miegamojo setas, buvo ....$200—dabar.....
gabalų miegamojo setas, buvo $400—dabar ......

2
2
3
2
3
4 „____t ___ _ „
Hollywood lova su foam rubber matracu, buvo $110—dabar 
9x12 kaurai, labai patrauklių spalvų, buvo $55—dabar .......
9x12 linoleum , buvo $8.00 — už .......... ......... .. ........................
3 kambarių sudėtinys (outfit), visas naujas, jūsų pasirinkimas 

įskaitant: 3 gab. gyvenamojo kambario sectional, 5 gab. mie
gamojo setas, 5 gab. dinette, kauras, linoleum, 3 stalui 
lempos — viskas už  ..... ............... ...............  : 

Aliuminijaus sulankstomos kėdės specialiai žema kaina ..... .
7 akmenų rankiniai laikrodžiai ............. ... .................................
17
10

akmenų rankiniai laikrodžiai (waterproof) .........................
colių elektriniai vėsintuvai (fans) už ...................................

Televizijos setai:
colių Emerson nešiojamas su built-in radijo, re£ $129—už

col. console TV su radio ir phonografu, Hi-Fi, buvo $448 — 
colių Zenith console, buvo $450 — dabar ....................'......

colio Admiral,* stalo modelis, buvo $210—dabar ...............
colio Philco console, buvo $379—dabar ......... .....................

$88.00
$98.00

$138.00
$118.00

$98.00
$198.00

$58.00
$27.00

$4.00

$288.00
$3.79
$8.88

$12.95
$8.88

$88.00
$108.00

$98.00
$88.00

$108.00 ■
$88.00
$68.00

$225.00
$188.00
$188.00
$138.00
$198.00

$16.00

10 < .
14 colių Philco nešiojamas, reg. kaina $149—uz .......................
17 colių nešiojamas TV, reg. kaina $149 — už .......................
21 col. TV, stalo modelis, medžio kabinetas, buvo $198—už 
21 colio console TV, buvo $228—už ...........................................
21 colio Sonora TV, buvo $200—dabar..... .................................
Admiral TV kombinacija, radio-phonograph, 14 coliu ....... ....2i ....
24 ____________ ,____T__. . _______
21 colio Zenith Space Command, buvo $339—dabar 
21 “ “ * ‘ '......................... ' '
21 
Trijų greičių elektriniai phonografai, buvo $24—už 
Phonografas, Automatic changer su deimanto adata, buvo $100—$39.00 
Blaupunkt radio ir phonografas, komb., buvo $369—dabar .... 
Siifvama mašina, nešiojama, buvo $78—už ...............................
Siuvama mašina, console, buvo $128—už ...............................
Dormeyer elektr. Broil-Well Rotiserie, vertės $49.50—už.......
Automatinis skauradas (fry pan), vertės $14—už ..r................
Fostoria Sandwich Toaster, vertės $8—už ....... .......................
Kord Automatic Skillet, vertės $39.95—už ...............................
Tape Recorder, vertės $99 — už..................................................
Spinette pianinas, vertės $495 — už..........................................
120 basų piano akordeonas, buvo $300 — už ...........................

$169.00 
$38.00 
$68.00 
$22.00

$7.95
$3.95

$12.50
$49.00 

$295.00 
$98.00

NAMŲ REIKMENYS, ŠALDYTUVAI, ORO VĖSINTUVAI, 
SIUVAMOS MAŠINOS — LABAI ŽEMOMIS KAINOMIS.

JOS. F. BUDRI K, INC.
3241 South Halstėd Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30.
Pasiklausykite Budriko radio valandos kas ketvirtadienį nuo 6 iki

7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles. i

DR. AN&ABALrtjNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštądieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
RezįcL telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717 
DR.S.BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Atostogose iki liepos 15 d.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.
’ į ’

Ofiso telefonas: LĄfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______ Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
J653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak.; 

kasdien, išskyrus trečiadienius.
Šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
I DANTŲ GYDYTOJAS 
[ 4253 ARCHER AVENUE

(įėjimas iš Whipple St.) 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryti.

Telef.: >A 3-4949 — Namp CE 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LĄfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
_____ šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL
• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniai!» 2-4 vai no pietų.

Jnmfiiii'iiii 'i.i1 r- "nT—r»

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G AS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Capipbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef,: Glbson 8-6195

Iki rugpiūčio 1 dienai atostogose.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6243 SO. KEDZIE AVENUĖ

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nu(F 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

______.Sekmadieniais uždaryta.______ 

•A? P. ŠILEIKIS, O. P. 
fiy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L i ETUVIAI AKI Ų GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p^

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nūo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

jgjŽuįjgfcL Dr. Kazimieras ,. 11$ michel
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervūotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial?, akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visy rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas, Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

GRADINSKAS
KOKS VĖSINTUVAS 

Tamstai tiktŲ? - Klausk mus. 
1958 m. TV, radio, fonografai. 

Parduodam ir taisom.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.
■V ............   . ■... . .....

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOV ING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: F Rentier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA /

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kiknycles.

Tel.; HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE I

- Chicago 29, Illinois
......... Ill ■ i ■ ■ I
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LIETUVIŲ LIAUDIES ŠOKIŲ ŠVENTĖ
PASISEKĖ VISAIS ATŽVILGIAIS _ 

Prez. Eisenhower sveikino festivalį telegrama.
Meras Richard Daley atvyko pasakyti kalbą
Gera organizacija, plati propaganda, gražus oras sutraukė apie 

10,000 žmonių pasižiūrėti 700 šokėjų, suvažiavusių į pirmą Ameri
kos ir Kanados lietuvių liaudies šokių festivalį Čikagos amfiteatre

Šokėjų, žiūrovų ir pasisekimo 
susilaukta daugiau, • negu buvo 
tikėtasi. Patenkinti liko ne tik 
tie, kurie turėjo galvoj paren
gimo tautinę reikšmę, bet ir tie, 
kurie norėjo geros meninės pra
mogos, bet abejojo, ar iš paly
ginti kuklaus liaudies šokių* re
pertuaro būtų galima užpildyti 
tokios didelės šventės progra
mą.

Didelės naudos ir garbės lie
tuviams jų šokių šventė davė ir 
tautinės kultūros propagandos 
atžvilgiu. Tai parodė JAV prezi
dento Eisenhoweris, atkreipęs 
dėmesį ir gražiai įvertinęs šį 
lietuvių darbą savo sveikinimo 
telegramoj festivalio rengė
jams. Sveikino ir kard. Stritch, 
apgailestaudamas, kad dėl ke
lionės negalėjo į šventę atvykti.
Didelį draugiškumą lietuviams 

parodė miesto galva Richard J. 
Daley. Jis ne tik paskelbė pe
reitą sekmadienį lietuvių šokių 
festivalio diena. Jis surado lai
ko atvykti į amfiteatrą pasižiū
rėti nors dalį programos ir pa
sakyti malonų lietuvių širdžiai

Now at Southwest 
Plumbing

Southwest Plumbing
& Heating Supply Co.

6108 S. Western Ave.
HEmlock 4-5195

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav 

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or in!

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No need to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4721

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki' -4:30.

pagyrimą už tautinės kultūros 
veiklą, pareikšdamas pasidžia- 
vo lietuvių kilmės čikagiečiais.

Šventę pravedė ponią Dauž- 
vardienė, apibūdindama kiek
vieną šokį, jo kilmę, išraišką 
lietuvių ir anglų kalbomis. Kaip 
iš jos žodžių paaiškėjo, nelietu
vių buvo net tik tarp žiūrovų, 
bet tarp programos pildyto jų— 
parapijinių mokyklų mokinių, 
Mokiniai išpildė paįvairinimui 
keletą dainų ir liaudies žaidi
mų. Lietuviams vadovaujant, 
lietuviškas dainas traukė ir jų 
mokyklų draugai .kitataučių vai
kai, nors ir nesuprasdami dai
nuojamųjų žodžių. Tai ir nebū
tina, nes menas yra' tarptauti
nis.

Festivalis prasidėjo ir pasi
baigė šokėjų paradu, maloniai 
nuteikdamas milžinišką amfite
atrą tautinių drabužių spalvin
gumu ar margumu. Baigiamaja
me žody Bruno Shotas dėkojo 
Lietuvių Bendruomenei už paro
dytą jam pasitikėjimą vadovau
ti tokios didelės šventės organi
zavimui. šventę ruošė Lietuvių 
Bendruomenės Čikagos apy
garda.

Jos pirmininkas Dr. J. Bajer- 
čius uždarymo kalboj džiaugėsi 
šventės pasisekimu ir dėkojo 
savo bendradarbiams, organiza
cijoms, mokykloms, biznieriams 
laikraščiams ir radijui už 'šir
dingą talkininkavimą Amerikos 
ir Kanados lietuvių pirmame pa
sirodyme plačia liaudies šokių 
programa, (v)

Čikagolando paroda 
turi pasisekimą

Navy Pier buvo atidaryta la
bai įdomi Čikagos ir aplinkinių 
vietų (Čikagolando) prekybos ir 
pramonės paroda, surišta su 
pirmaeilėmis pramogomis—kon
certais, ledo ir vandens akroba
tika.

Atidarymo dieną parodą ap
lankė 41,000 žmonių. Sekmadie
nį spūstis buvo dar didesnė, žiū
rovų prisirinko 48,000.

Prieš parodą atidarant, penk- 
tadięnį ją lankė kviesti svečiai, 
spaudos, visuomenės, prekybos 
ir pramonės atstovai. Paroda 
tęsis iki liepos 16 d., Iki to lai
ko ji bus pati patraukliausia vie
ta Čikagoj. (v)

Trafiko aukos
Joanne Klajbor, 17 metų, iš 

3328 W. Pierce s L, buvo užmuš
ta trafiko nelaimėj. Ji važiavo 
su savo draugu motociklu ir su
sidūrė plente No. 41 prie Ken
nedy Rd. su automobiliu, vai
ruojamu Gordon Sjclin, 30 m., 
iš 2045 Half Day, Deerfield.

Prie Effingham susidūrus 3 
automobiliams, žuvo Emery Ril- 
ley, 66 m., iš 1738 W. Cermak 
Road, jo sūnus Paul, 36 m., iš 
1700 W. Cermak Road. Pastaro
jo žmona Dorothy, 30 metų, ir 
duktė Vicky, 7 metų, sunkiai 
sužeistos, (v) ,

TRUMPAI CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
— Vasarą — tai atostogų lai

kas. Daugelis dirbtuvių užsida
ro dviem savaitėm, kad darbi
ninkai vienu ir tuo pačiu laiku 
galėtų turėti atostogas. Atos- 
togininkai bėga iš miesto, kur 
kas išmano, štai ciceriečiai Alf. 
Gailius, S, Ivanauskas ir jo duk
ra išvyko į Woodboro (Wis.), 
kur jie bus netoli C. Urbos. Di
delis žuvavimo mėgėjas yra A. 
Gailius, žuvauti paprastai jam 
sekasi, tad reikia tikėtis, kad 
jis parsiveš .nemažai žuvies.

— V. Marčilioniš, Cicero gy
ventojas, kartu su šeima išvyko 
į Wisconsin valstybę, kur jis 
praleis atostogas. Ten jis tiki
si aplankyti savo gimines, su ku
riais jau seniai bėra susitikęs.

D.
— Cicero Draugystė Lietuvos 

Kareivių liepos 7 d. Bruzgulienės 
sode (Willow Springs) rengia 
šaunų išvažiavimą. Išvažiavi
mas bus ypatingas tuo, kad ski
riama daug dovanų. Lituanica 
Club savininkas Ted Kazimie
raitis padovanojo net keturkojį. 
Kas jį laimės, tai tikrai džiaug
sis. Visi kviečiami išvažiavime 
dalyvauti. D-

— K. Matuliauskas, senas 
Baltimore (Md.) veikėjas, Tau
tinių šokių šventės proga atvy
ko į Chicagą. Vykstančių į šo
kių šventę susidarė net 38 balti- 
moriečiai. Pirmadienį p. Matu
liauskas aplankė Naujienas.

— J. Tinimo novelių rinkinį 
Sužadėtinė išleido Terros knygų 
leidykla. Knyga turi 180 pusla
pių. Viršelį piešė dail. Kuraus- 
kas. Kaina nepažymėta.

— Cicilija Kumįskienė mirė 
birželio 29 d. Pašarvota S. Lac- 
kawicz koplyčioje, 2424 West 
69th St. Šiandien bus palaidota. 
Velionė paliko vyrą ir du sūnus: 
policininką Daniel ir plačiai ži
nomą lietuviams Aleksandrą 
Kumskį, kuris daug veikia poli
tikoje.

—Klaudijos Rosemarijos var
du birželio 30 dieną Ziono Ev. 
Liut. Lietuvių parapijos baž
nyčioje buvo pakrikštyta Hein- 
co ir Martos Sėdaičių dukrelė. 
Kūmais buvo Ela Simokaitis ir 
Benas Jančevskis.

— Alfredas Orentas su labai 
gerais pažymėjimais baigė Til
den aukštesniąją technikos mo
kyklą. šią mokyklą lanko visa 
eilė lietuvių. Alfredas žada to
liau lankyti aukštąją technikos 
mokyklą.

—Ponui Leonardui Jankaus
kui už tokio draudimo plano 
pasirinkimą, pagal kurį—išgulė
jęs 2 savaites ligoninėje ir kitas 
2—namie—gavau $1,153 sumai 
čekį, reiškiu viešą padėką.

Gustavas Peržinskas,
Union Drug Co. Pharmacist. (Sk.)

Tito širdis Maskvoj, 
rankos - JAV kasoj

Kongreso atstovas A. O’Kon- 
ski (resp., Wis.), kalbėdamas 
serbų susirinkime Conrad Hil
ton viešbuty, vadino Jugoslavi
jos diktatorių velniu, kurio šir
dis yra Maskvoj, o rankos išties
tos į Amerikos iždą.

Jis pakartojo savo grąsini- 
mus, kad jis pasitrauks iš kon
greso narių, jei valstybės depar
tamentas jį pakviestų į Wash- 
ingtoną. Dulles buvo ir atrodo 
tebėra linkęs jį kviesti. Bet kvie
timą atmetė pats Tito, kol Ame
rikos visuomenė yra nusistačiu
si prieš jo vizitą, (v)

AR JIESKAI 
DARBO?

------------SKAITYK kasdien-----—-

NAUJIENA^ 
į.-------- . ..ĮR TEMyk skiltis —j

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino taktai per 

'naujienas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

JUNE GRADS 
I

THE UNIVERSITY OF ILLINOIS MEDICAL CENTER HAS
MANY INTERESTING OPENINGS FOR

SECRETARIES
BEGINNING STĖNOS and TYPISTS

/
EXCELLENT OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT'

37y2 HRS. — 5 DAY WEEK
Bus to door

808 So. Wood St. — MOnroe 6-6160

STENOGRAPHER
JUNIOR GRADE

Opportunity for alert young lady 
in Sales Department of small 

progressive company 
Secure future. Pleasant surroundings. 

Attractive salary.
5 day, 40 hour week.

Free Insurance, Hospitalization. 
Paid Vacations.

, Apply in Person
9 A. M. to 3 P. M. or phone 

for interview.

MR. NELSON 
BISHOP 7-4000 \

FRED H. SCHAUB 
ENGINEERING CO, 

2110 So. Marshall Blvd.

IBM
TABULATING
' MACHINE
OPERATOR

Outstanding opportunity in 
growing organization for 
young man with wiring 

experience
■ i t

MOnroe 6-6160 
808 S. Wood St.

. PJT Europos 
kongrese

Birželio 10-13 dienomis Ro
moje įvyko Europinio Sąjūdžio 
suorganizuotas, Europos Kon
gresas. Jame dalyvavo ir Paver
gtųjų Jungtinių Tautų pirminin
kas dr. V. Masens. Sveikinda
mas Europos Kongresą, PJT 
pirmininkas pažymėjo, kad da
bartinė Rytų ir Centro Europos 
padėtis sudaro grėsmę pasau
lio taikai bei saugumui ir kliu
do didžiųjų tarptautinių klau
simų sprendimą. Esamai padė
čiai pataisyti jis pabrėžė Vaka
rų vieningos politikos sovietų 
pavergtųjų valstybių atžvilgiu 
būtinumą, taip pat būtinumą 
pozityvių priemonių taikai, lais
vei ir teisėtumui šiame Europos 
regione atstatyti. Tik tvirtas 
ir akivaizdus Vakarų nusistaty
mas, kad Rytų-Vakarų santy
kių išlyginimas galimas tik so-( 
vietams iš užgrobtų kraštų pa
sitraukus, gali apsaugoti lais
vąjį pasaulį nuo kapituliacijos 
sovietams ar nuo III-jo visuoti
no karo. PJT pirmininkas prašė 
Europos kongresą paremti PJT 
pastangas sovietų pavergtųjų 
kraštų bylą iškelti Jungtinių 
Tautų forume.

Savo rezoliucijoje Europos 
Kongresas išreiškė laisvosios 
Europos solidarumą su paverg
tąja ir užtikrinimą, kad per lais
vosios Europos apsijungimą pri
artės ir pavergtosios Europos 
dalies išsilaisvinimo vilčių išsi
pildymas.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų Sė
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlcxė dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-Iietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AGENTAS DIDMENŲ LIKERIAMS
Nepaprastai gera proga didžiausioj 

likerio didmėnų bendrovėj šiam dar
bui tinkamam žmogui. Jei esate tarp 
24 ir 40 metų amžiaus, pasiryžęs dirbti 
ir turite patyrimo (ne būtinai likerio) 
pardavimo srityje, šioj vietoj gausite 
gerą algą ir komisiją._ Uždarbio dydis 
neribotas. Jei Jums rupi ateitis ir no
rite Įsijungti į tikrai progresyvią or
ganizaciją, tai užeikite i

PIONEER ATLAS LIQUOR, 
' Division of

McKELSON & ROBBINS, INC., 
4625 W. Maple Ave., 
Chicago 24, "Illinois.

JAUNAS stiprus vyras nori bet kokio 
darbo. Rašykite: NAUJIENOS, Box 
4729, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

Išnuomojamas 5 kambarių butas. 
Teiraukitės 1140 West 18 St. 2-ras 
aukštas, priešakys.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
atskirame name. 6444 So. Washtenaw 
Ave. Tel.: HEmlock 4-7285

IŠNUOMOJAMI kambariai vienam ar 
dviem asmenims, Marquette Parke.

WAlbrook 5-6095

BUSINESS CHANCES
______p.rogy.___________________  

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

KAS PAGEIDAUTŲ ĮSIGYTI labai 
puikioje apylinkėje ir didelę apyvar
tą darantį groserio biznį su mūriniu 
namu, pasiteirauki! REpublic 7-6232.

REČIAUSIOS progos bargenas. Tiktai 
už $1,500 parduodamas Drive-In res
toranas. Nerūdijamo plieno įrengimai. 
Telefonuoti: Victory 2-3486.

niiwraiwiwiWTliirrriinill I limi«" 1 IIMIH

PAINTERS AND DECORATORS

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

Didelė naujiena
Agronomių E. Drąsutienės, O. 

Radaitienės, E. Statkienės ir A. 
Šližienės paruošta valgių gami
nimo knyga su keliais tūkstan
čiais įvairių valgių receptų. 
Knyga jau atspausdinta ir bus 
gražiai įrišta. Kaina $7.50. Iš 
anksto užsisakę gaus ' 5% nuo
laidos.

Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžii| 

nuo $12,
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
Užsakymus siųskite: J. KAR

VELIS, 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill., telefonas YArds 
7-0677.

Gauta 10 lietuviškų plokšte
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — liaudies dainos, tau
tiniai šokiai ir kitkas. Kaina — 
$14.85. . (Skelb.)

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BLOKAI į Pietus nuo šv. Kazi
miero kapinių, Alsipe, ramioj vietoj 
puiki 6 kmb. rezidencija. Ekstra kam
barys porčiuj. Rūsys. Viskas moder
niška. Gazo šildymas. Dvigubas gara
žas. Sklypas 80x125 pėdų. Daug vai
sinių ir dekoratyvinių medžių. $17,- 
900. A. Rėklaitis.

PRIE 72' IR WASHTENAW 4 kmb. 
8 metų bungalow. Viršus gerai izo
liuotas — galima įrengti 2 kmb. Šva
rus ir gerai sutvarkytas rūsys. $20,- 
500. A. Katilius.

JUMS KAINUOS TIK $8,000. Med. 
5 kambarių namas Gage Parke.- Gazo 
šilima. Reikia pirkti su 25 pėdų skly
pu šalia. A. Sirutis.

MŪRINIS izoliuotas 2 aukštų biz
nio namas. 2 moderniški butai ir pa
talpa bizniui rinktinėje vietoje. Aly
vos šildymas. Apsauga nuo potvynio. 
$29,000, arba geras pasiūlymas. 
Volodkevičius.

PUSĖ AKRO žemės ir 3 metų mūr. 
4 kamb' namas su rūsiu. 2 auto mūr. 
garažas ir 2 kamb. prie jo. Tiktai 
$15,500. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE 2 butų; 5 ir 
4¥2 kąmb.’ mūr. naujas namas. Aut. 
šildymas karštu vandeniu. $28,500. A. 
Rėklaitis.

PROGA—PROGA! 73 ir Washtenaw 
Ave. 6 kamb. mur. rezidencija. Aly
vos šildymas. Kilimai. Dvigubas gara
žas. 33 pėdų sklypas. $19,000. Volod
kevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 butų po 5 kamb. labai geras mū

rinis, apšildomi porčiai, plieno kon
strukcija, garažas. $26,000.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.
. 2 butų po 4 kamb. mūrinis, centra- 
linis šildymas, abu butus galima už
imti.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo
nia ir virtuvė. Šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobilių mūriniu garažu. 
$15,800.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden
cija, prie 60th ir Maplewood, leng
vai perdirbama į 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2.

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi- 
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,500. /

KITUR
2 butų, 4 ir 3 kamb., gražus medi

nis, centralinis šildymas alyva. $89.00 
mėnesinių pajamų ir 4 kamb. butas 
savininkui. Arti 69th gatvės susisie
kimo. $13,700.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
$2,000 įmokėti, med. 2 po 4, švarus 

butai, geras sklypas.
Med. 2 po 4, centr. šildymas, skie

pas, garažas. Tik $14,000. Atsiliepkite 
ir su mažu įmokė j imu.

Mur. 6 ir 3 kamb. su krautuvei pa
talpa. Dideli butai, vieta tinka ir biz
niui. Mažas įmokėjimas, skubėkite pa
skambinti.

Mūr.: rūbų valykla ir 5 kambariai, 
centr. šild., puiki vieta, siuvėjui. 
GAGE PARKE:

Mūr. 2 po 6, centr. šildymas abiem 
butams, garažas. Dideli kambariai.

Mūr. 6 kamb. bungalow, centr. šil
dymas, garažas. Graži vieta. > 
KITUR: .' 1

Mur. 6 kamb., platus skylpas, 68th 
ir 3700 i vakarus.
BIZNIAI:

Mur. 3 butai ir Įjelž. išdirb. (Hard
ware) krautuvė, puikūs įrengimai, gra
žūs butai, labai gera vieta.

Puikus mur., 3 butai ir maisto krau
tuvėj Labai gera apyl. Reta proga.

Mūr. taverna ir 5 kmb. Gage Parke.
Mur. 3 butai ir tavernai patalpa su 

visais įrengimais, 35 netoli Ashland.

'ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MARQUETTE PARKE moderniškas 
4‘butų mūrinis — $38,000.

5 kamb. mūrinis katedžius. Centra
linis šildymas gazu. Tile vonia. Tiktai 
$12,400.

GAGE PARKE mūrinis 2x6 kamb. 
Centralinis šildymas, garažas.

BRIGHTON PARKE 2 butų mūri
nis su rusiu ir pastoge. Centralinis 
šildymas alyva. Nupiginta.

Vasarojimui — nuo liepos 1 dienos 
Beverly Shores, Ind., išnuomojama 
visa nauja vila arba atskiri kamba
riai.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduoKiie savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

$3,500 įmokant nuperkat dailų 6 kmb. 
bungalow, 4 miegami. Furnasu alyva 
šild. 26th ir Hardįjįg apylinkėje. Tak
sų tik $72. SVOBODA, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

i-  -------- -----------------------------------------
6 KAMBARIŲ rezidencija 2 blokai 

nuo Marquette Parko. Šildymas gazu'. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi
gubi alium. langai, 2 karų garažas. 
Geriausias pasiūlymas. A. Katilius.

VISIŠKAI NAUJAS 2 butų po 3 
miegamus, šviesių plytų, platus namas 
Gage Parke; aukštas, tinkuotas rūsys. 
Puikūs ir brangūs įrengimai. 36 pėdų 
sklypas. $41,200.' A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 7 kmb. mūr. 
bungalow, karšto vandens gazo šildy
mas. Be to, 1 kmb. rūsyje išnuomo
jamas. $21,000. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2 aukštų 
mūr. namas: 2x4, 1x3 ir 1x2. Centra- 
linis alyvoš šildymas. 37¥2 pėdų skly
pas. Mūr. garažas. $250 mėn. pajamų. 
Netoli 60 ir Damen. $23,900. Volod
kevičius.
\ BE GALO PIGUS ir puikus 2 aukš

tų mūras. Labai gerai įrengta spe
ciali krautuvė ir 4 kamb., viršuje 6 
kamb. butas, prieš 2 metus naujai 
pertvarkytas. 2 auto mūr. garažas. 
$25,000. A. Sirutis.

7 KAMB. REZIDENCIJA Gage Par
ke. Karštu vandeniu gazu apšildymas. 
Lengvai galima perdirbti į Ju butus. 
2 karų garažas. $20,000. A. Katilius.

TAVERNA-SALĖ ir 2 butai Gied
roj. Aut. alyvos karšto vandens šil
dymas. Pajamų, neskaitant biznio, 
$400 į mėn. yisa kaina $31,000. A. 
Rėklaitis.

GAGE PARKE mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa
žinta kaina.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4 ¥2 %. Pilna kaina—■ 
$20,500.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
m’edinį namą, 5 ir 3¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $12,200. ’

P/2 AUKŠTO mūrinė pajamų nuo
savybė, 5 kmb. apačioje ir 1V2 kmb. 
viršuje su atskiru įėjimu ir vonia. 
Garažas. Kaina $20,700.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

P/2 AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas. ‘

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 

55th IR CALIFORNIA APYLINKĖJE 
Naujas 2-5. Keramikos tile vonios, 

“vanity”. Karštu vandeniu šildymas. 
Atskiri boileriai. Šaukit dėl susitari
mo: Portsmouth 7-3287.

PARDUODAMAS namas, 2 butai po 
5 kambarius, šildymas gazu, aliu- 
minijaus antrieji langai ir durys. Ga
ražas. Apžiūrėti pagal susitarimą.

Telefonuoti CRawford 7-6612

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai irAtostogy Vietop

PUIKI VASARVIETĖ, 
visi patogumai. 4 blokai nuo Michi
gan ežero. Geras maistas, malonus 
patarnavimas, prieinamos kainos. Ga
lima važiuoti iš Chicagos traukiniu 
nuo 63rd arba Roosevelt Road. Biletą 
pirkti į Tremont stotį.

Savininkai J. J. PELDYS

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų name 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai? Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Garsinkite “N-nose”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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